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ZPRAVODAJ

Amatérský  
divadelní spolek 

Spolek dobrovolně  
nedobrovolných herců
Spolek byl založen v roce 2013 s tím, 

že si vyzkouší zahrát jen tak nezávazně 
nějakou hru a uvidí se. Tenkrát padla vol-
ba na komedii pana Kubátka Podhorský 
penzion, kterou členové částečně upravili 
a napasovali ji do našich podmínek, če-
muž poté odpovídal i název, pod kterým 
ji uváděli: Bašťanský penzion. 

O pár let později měli touhu zkusit si po-
hádku a vyzkoušet si zahrát také pro dět-
ské publikum. Opět si upravili jednu hod-
ně starou pohádku a znovu přišla na řadu 
docela nelehká práce, pokusy o úpravy 
a  přepracování na potřeby bašťanské-
ho souboru. Po úpravě textu, připsání 
některých postav a celkovém doladění 
scénáře ji naši herci nastudovali a nejen 
dětem představili krásnou pohádku pod 
názvem Čarodějnice na vdávání. Měla 
moc velký úspěch, o čemž vypovídalo i to, 
že po jejím zhlédnutí děti dokonce věřily, 
že umíme čarovat. 

Po pohádce se 
opět chtěli divadel-
níci vrátit ke kome-
dii. Tento žánr jim 
přijde nejvíce vhod-
ný pro odlehčení 
leckdy náročných 
dnů nás všech. Jed-
noznačně odhlaso-
vali Slavičí dům.   (pokračování na str. 2)

6 / 2021 

Hana Poledníková

Vážení spoluobčané,
pro nadcházející letní období vám přejeme hodně sluníčka, odpočinku, bez-

problémovou dovolenou plnou zážitků, o  které jsme byli v  posledním roce 
ochuzeni díky nepříznivé situaci s covidem-19. 

I dětem krásné prázdniny, ať už je tráví kdekoliv, spoustu nových kamarádů 
a nevšedních příběhů.

Nechť vám jsou dovolené a volno možností pro načerpání dostatečné ener-
gie pro dny pracovní!

Irena Babicová, starostka 
Jan Richter, místostarosta

Foto: Libor Blahut

Rekordní Cestička
Nikdo už se nemohl dočkat nějaké akce u nás v Bašce 

a bylo to opravdu znát. V sobotu 15. května se tradiční 
akce pořádané Bašťanským spolkem zúčastnil rekordní 
počet lidí, a to neskutečných 252.

Předzvěstí vysoké účasti už mohlo být také počasí, kdy od rána po několika deš-
tivých dnech lákavě svítilo sluníčko a zvalo vyrazit někam ven. První nedočkavci 
se tak začali scházet na startu pochodu už minimálně půl hodiny před samotným 
začátkem registrace.  (pokračování na str. 20)

Okolo Bašky cestička
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 79.–80. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala a vzala na 
vědomí
–  sdělení o rozhodných kritériích pro při-

jetí do 1. ročníků Základní školy a  Ma-
teřské školy, Baška, p.o. ve školním roce  
2021–2022

–  informaci o proběhlých zápisech a poč- 
tech žáků přijatých do 1. ročníků Základní 
školy a Mateřské školy, Baška, p.o. ve škol-
ním roce 2021–2022

Rada obce Baška souhlasila
–  s pronájmem plochy cca 10 m² na pozem-

ku u přehrady za účelem stálého sezón-
ního umístění stánku fungujícího jako 
malá mobilní kavárna, a to v období od 
1. 6. 2021 do 30. 9. 2021 a rozhodla vyhlásit 
záměr v této věci 

–  s  přijetím daru a  nabytím majetku do 
vlastnictví – 3D tiskárna Original Prusa 
i3 MK3S v hodnotě 19.990 Kč včetně DPH 
od společnosti Prusa Research a.s., pro 
příspěvkovou organizaci Základní škola 
a Mateřská škola, Baška, p.o., zastoupená 

ředitelkou Rená-
tou Válkovou

Rada obce Baška schválila
–  Domovní řád upravující základní práva 

a  povinnosti pronajímatele a  uživatelů 
bytů ve vlastnictví obce

Z Usnesení RO Baška vybral 
J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení RO si ob-
čané mohou přečíst na webových stránkách 
obce Baška.

Výběr z  Usnesení mimořádného 
20. zasedání Zastupitelstva obce Baška

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
–  o  uzavření smlouvy o  „revolvingovém“ 

úvěru ve výši 14.000.000,-  Kč pro obec 
Baška sepsanou mezi obcí Baška a Česká 
spořitelna, a.s. Tento revolvingový úvěr je 
určen na profinancování projektů, na které 
je nebo bude poskytnuta dotace v letech 
2021–2022. Jedná se o tyto projekty:
1. Protipovodňová opatření obce Baš-

ka – přiznána dotace v  max. výši 
3.436.197,10 Kč (70 %)

2. Zřízení sběrného dvora v  obci Baš-
ka – přiznána dotace v  max. výši 
5.060.196,13 Kč (85 %)

3. Revitalizace obecních pozemků – Kun-
čičky u Bašky – přiznána dotace v max. 
výši 1.485.906,32 Kč (80 %)

4. Rekonstrukce kulturního domu v obci 
Baška – podána žádost o podporu ve 
výši 10.994.200 Kč

5. Další projekty realizované obcí Baška 
v letech 2021–2022 v rozsahu schvále-
ném Českou spořitelnou a.s.

Úvěr můžeme čerpat do 30. 9. 2022 a musí 
být splacen do 31. 12. 2022. Úroková sazba 
je stanovena na 1-měsíční PRIBOR navýšený 
o 0,79 % ročně. Banka a obec se dohodly, že 
peněžité dluhy obce vzniklé na základě této 
smlouvy o úvěru nebudou zajištěny žádnými 
zajišťovacími prostředky.

Z Usnesení ZO Baška vybral 
J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení ZO si občané 
mohou přečíst na webových stránkách obce.

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce Baška

Amatérský divadelní spolek – Spolek dobrovolně nedobrovolných herců
(dokončení ze str. 1) 

Všem učaroval především prostředím, 
ve kterém se komedie odehrává, protože 
právě prostředí blázince nabízelo širokou 
škálu kreativity a volnosti projevu. 

Bašťanský divadelní soubor se po sedm 
let své existence vyvíjel i po personální 

stránce. Někteří si zahráli jen chvilku, ně-
kteří se přidali později, nicméně počet 
členů se pohybuje mezi 12–17. Aktuálně je 
16 členů. Za dobu fungování souboru si už 
i dokázali vypěstovat následovníky, a tak ve 
Slavičím domě byly k vidění kromě nových 
tváří i některé z dětí herců – a že opravdu 

mile překvapily! Při přípravě představení 
se obvykle všichni scházejí jednou týdně. 
Na zkoušky využívají především prostor 
bašťanského kulturního domu, který k to-
muto účelu zapůjčuje obec Baška, za což 
jí děkujeme.

Hana Poledníková

Od 3. května 2021 pů-
sobí v obci obecní policie, 
která podle § 1 odst.  1 
zákona č. 553/1991 Sb., 
O obecní policii, ve zně-
ní pozdějších předpisů, je 
orgánem obce, který zři-
zuje a ruší zastupitelstvo 

obce obecně závaznou vyhláškou.
Obecní policie disponuje dvěma strážníky, 

kteří jsou tu pro vás v pondělí až pátek od 
07:00 do 15:30 na služebně (adresa Baška 149) 
nebo na telefonních číslech: 725 579 048 Li-
bor Bělík, 602 540 596 Michal Kohut, případě 
elektronicky na mail: obecnipolicie@baska.cz

Úkolem obecní policie je zabezpe-
čit místní záležitosti veřejného pořád-
ku v  rámci působnosti obce a  plnit další 
úkoly, pokud tak stanoví zákon. Každý má 
právo obracet se na zaměstnance obce za-
řazené do obecní policie (tj. na strážníky) 
se žádostí o pomoc, strážníci jsou povinni 
v rozsahu svých úkolů požadovanou pomoc 
poskytnout. Při plnění svých úkolů spolu-
pracuje obecní policie s  Policií České re- 
publiky.

Obecní policie zejména:
–  přispívá k  ochraně a  bezpečnosti osob 

a majetku

–  dohlíží na dodržování pravidel občanské-
ho soužití

–  dohlíží na dodržování obecně závazných 
vyhlášek a nařízení obce

–  podílí se na dohledu na bezpečnost a ply-
nulost provozu na pozemních komunika-
cích

–  podílí se na dodržování právních předpisů 
o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu 
svých povinností a  oprávnění stanove-
ných zákonem činí opatření k jeho obno-
vení

–  podílí se na prevenci kriminality v obci
–  provádí dohled nad dodržováním čistoty 

na veřejných prostranstvích v obci

Obecní policie Baška
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–  odhaluje přestupky, jejichž projednávání 
je v působnosti obce

–  poskytuje za účelem zpracování statistic-
kých údajů Ministerstvu vnitra na požádá-
ní údaje o obecní policii

Dále např.:
–  zajišťuje pořádek a bezpečnost při mimo-

řádných akcích
–  provádí odchyt zatoulaných psů a nelze-li 

zjistit majitele, předává je do útulku
–  provádí náhradní doručování písemností
–  zabezpečuje nebezpečné přechody pro 

chodce
–  obsluhuje schránky důvěry
–  podílí se na projektech místní úrovně 

v rámci strategie prevence kriminality

Obecní policie se zaměří na nedostatky, 
které jsou důležité i pro jiné složky (hasiči, 
záchranná služba) a jsou nutné pro bezpeč-
nost občanů a ochranu jejich zdraví a majet-
ku. Bude řešit nedostatky u nemovitostí jako 
chybějící čísla popisná, špatně parkující vozi-
dla, která často tvoří překážku nebo parkují 
v protisměru. Dále ta vozidla, která tvoří zábor 
veřejného prostranství a stojí na místech, kde 
to není dovoleno (zeleň, chodník, autobusové 
zastávky apod.). Chceme upozornit i na takové 
přestupky ze zákona o přestupcích jako jsou: 
znečištění veřejného prostranství (odhozením 
papírů, nedopalku cigaret, prázdné plastové 
láhve a tomu věci podobné), buzení veřejného 
pohoršení (především silnou opilostí, hrubým 
jednáním, močením na veřejnosti a i jiné cho-
vání, které pohoršuje okolí), neoprávněné za-
kládání skládek a to tím, že se odkládá domov-
ní odpad mimo kontejnery a popelnice, ale 

i tím, že se odkládají staré pneumatiky a starý 
nábytek na místa mimo určení, a to do zákout-
ných míst obce, dále pak poškozování doprav-
ních značek a veřejně prospěšného zařízení 
(lavičky, autobusové zastávky, koše na odpad-
ky, dětská hřiště a další). Častou neznalostí 

občanů je i to, že obec vydává obecně závazné 
vyhlášky (OZV) a i jejich nedodržování je pře-
stupkem, za který může být udělena pokuta 
dle přestupkového zákona. Jako obecní poli-
cie bychom rádi zdůraznili, že to není represe 
proti občanům obce, jak je občas nazývaná 
činnost obecních a městských policií, ale na-
stolování určitých pravidel ke spokojenému 
žití občanů a k pořádku a dodržování zákonů. 
Proto je také obecní policie k dispozici každé-
mu, kdo požádá o pomoc, radu nebo o řešení 
problému, který trápí jak občana, tak obec. 
Za obecní policii Baška si dovolujeme říci, že 
veškeré nedostatky v obci budou předávány 
vedení obce, které je kompetentní v dalším 
postupu a řešení. 

Libor Bělík, velitel Obecní policie Baška
Foto: Archiv OÚ Baška

Libor Bělík Michal Kohut



4

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

VZPOMÍNÁME

FRANTIŠEK VANÍČEK
*7. 9. 1933                      †30. 4. 2021

S pocitem opravdové lítosti a velkého zármutku jsme 
přijali smutnou zprávu o úmrtí pana Františka Vaníčka 
– čestného občana Bašky. Skromného člověka, kte-
rý od roku 1972 působil v obci jako učitel a kulturní 
pracovník, jenž celý svůj profesní život zasvětil Bašce.

ČEST JEHO PAMÁTCE

Ve středu 5. května 2021 proběhlo v Baš-
ce, v Kunčičkách u Bašky a v Hodoňovicích 
položení květin osvoboditelům naší obce 
z řad Rudé armády a místních obyvatel, kteří 
padli v boji proti fašismu na konci 2. světové 
války. Obřad u památníku v Bašce byl dopro-
vázen projevem starostky obce Irenou Babi-
covou, v Kunčičkách u Bašky položil květiny 
u pomníku místostarosta obce Jan Richter 
a v Hodoňovicích u pomníku zastupitel obce 
Aleš Ludvík. Uctění památky padlých hrdi-
nů se zúčastnili ve všech třech částech obce 
také naši spoluobčané, kteří si připomněli 

už 76.  výročí konce 2. světové války. Ob-
řad umocnilo hlášení místního rozhlasu, 
ve kterém zaznělo, že za osvobození Bašky 
zemřelo 20 sovětských vojáků a 10 našich 
občanů. Pietní akt byl zakončen státní hym-
nou. Starostka obce Baška položila květiny 
také u pamětní desky ve vestibulu Obecní-
ho úřadu a na hrob padlých rudoarmějců 
na hřbitově v Bašce. Všem občanům, kteří 
se akce zúčastnili, i těm, kteří si vzpomněli, 
děkujeme.

Hynek Nekuža, pracovník vztahů s veřejností
Foto: Archiv OÚ Baška

Připomněli jsme si… 
Osvobození obce Baška
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Letošní setkání oceněných dárců krve 
proběhlo ve středu 21. dubna 2021 v kan-
celáři starostky obce Baška Ireny Babicové. 
Ta spolu s místostarostou Janem Richtrem 
odměnila Marii Špokovou a Jiřího Kočaru, 
kteří mají za sebou 40 bezpříspěvkových 
odběrů krve, a přináleží jim proto Zlatá me-
daile prof. MUDr. Jana Jánského. Pavel Sen-
čík s 80 bezpříspěvkovými odběry krve je 
držitelem Zlatého kříže 3. třídy. Dárci, kteří 
se dostavili, pohovořili se starostkou i mís-
tostarostou obce o tom, jak dnes dárcov-
ství krve probíhá. Obdrželi malé pohoštění, 
drobné dárky a zapsali se do Pamětní knihy 
obce Baška. Všem dárcům blahopřejeme, 
vážíme si jejich hluboce humanitárního po-
činu, ke kterému jistě bezplatné dárcovství 
krve řadí.

Hynek Nekuža, pracovník vztahů s veřejností
Foto: Archiv OÚ Baška

Vážíme si našich čestných dárců krve

I žáci deváté třídy si v rámci výuky dějepisu připomněli květnové události z roku 1945. Ve výukové lekci věnované těžkým bojům o naši 
obec si uvědomili, jak těžko byla vybojována svoboda naší vlasti. Žáci 9. třídy ZŠ Baška, foto: Archiv ZŠ Baška

Také „deváťáci“ u pomníku padlým  
z 1. a 2. světové války

Blahopřání
Koncem dubna a  do půlky května oslavili svá významná životní jubilea 
a dali ke zveřejnění souhlas:

BOHÁČ OLDŘICH (91)  PASTORKOVÁ VLADISLAVA (80)

ŠIMKOVÁ RENATA (85)  

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné 
zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška
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Vážení občané, v lednu tohoto roku došlo 
k uvolnění bytové jednotky v domě se soci-
álními byty, Kunčičky u Bašky č.p. 28, 739 01 
Baška. Jedná se o byt č. 1 v přízemí tohoto 
domu.

Touto cestou vám chceme připomenout, 
jakým způsobem můžete žádat o umístění do 
bytové jednotky v domě se sociálními byty. 

1. Jaké podmínky musí osoba pro přiděle-
ní bytové jednotky v domě se sociálními 
byty splňovat
– je příjemcem dávek důchodového po-

jištění
– má trvalý pobyt na území obce Baška 

(v případě dvojice, musí splňovat oba)

2. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou 
k dispozici
– formulář Žádosti o  přidělení bytové 

jednotky v  domě se sociálními byty 
lze obdržet na obecním úřadě nebo 
jej naleznete na https://www.baska.cz/
formulare/bytove-a-nebytove-prostory/
964-zadost-o-prideleni-bytu-v-dome-se-
-socialnimi-byty

3. Postup pro podání žádosti o přidělení by-
tové jednotky v domě se sociálními byty

– vyplněný formulář odevzdat na poda-
telně obecního úřadu v úředních ho-
dinách, tj. pondělí a středa od 08:00 do 
11:00 a od 12:00 do 16:30 hod. nebo ve 
čtvrtek od 12:00 do 15:00 hod.

Případné dotazy zodpoví pověřený pra-
covník Martina Myšinská, kancelář č. 9 nebo 
na tel.: 733 182 888. Martina Myšinská, 

referent společné státní správy a samosprávy
Foto: Archiv OÚ Baška

Informujeme… 
Umístění do bytové jednotky v domě  
se sociálními byty

Charita Frýdek-Místek nabízí široké spek-
trum sociálních služeb, jejichž cílem je pře-
devším umožnit jednotlivým skupinám osob 
pomoc se zvládáním jejich životních situací. 
Jednou z těchto služeb, kterou naše Charita 
nabízí, je i pobytová odlehčovací služba. 

Jedná se o službu, jejímž účelem je umož-
nit osobám, které pečují o své blízké, čas pro 
odpočinek, vyřízení si svých osobních dů-
ležitých záležitostí a možnost regenerace. 
Zaměstnanci naší pobytové odlehčovací 
služby se snaží vyjít každému jednotlivému 
klientovi vstříc a poskytnout mu obdobné 
podmínky, které má při pobytu v domácím 
prostředí, včetně jeho návyků a zvyklostí.

Klienti této služby si můžou zpříjemnit 
čas trávením terapeutických, výchovných 
a  vzdělávacích činností, stejně tak jako 
hraním her, vařením, sledováním TV, poby-
tem na zahradě či čtením oblíbených knih. 
Naše pobytová odlehčovací služba je velmi 

vyhledávaná pro svůj osobní přístup, čemuž 
svědčí i stále se k nám vracející se klienti.

Kapacita této služby zahrnuje celkem 
12 lůžek a jedná se o službu placenou.

Vzhledem k současné, již přes rok trvající, 
nepříznivé pandemické době víme, jak je 
pro mnoho osob, pečujících o druhé, tahle 
doba náročná a vyčerpávající. K tomu, aby 
Vaši blízcí mohli nabrat nové síly, Vám tak na-
bízíme možnost strávení určitého času u nás.

Pokud je Vám tedy 45 let a  více a  jste 
osobou, která potřebuje zajistit dočasnou 
osobní péči tak, aby Vaši rodinní příslušníci 
či osoby Vám blízké mohly načerpat nové 
síly, případně si vyřídit své osobní záležitosti, 
pak se na nás můžete obrátit. Služby naší 
pobytové odlehčovací služby Vám můžeme 
poskytnout v rozsahu 3 měsíců s možností 
opakování během kalendářního roku. V pří-
padě nutnosti Vám může být tato služba 
prodloužena max. o 1 měsíc. Samotnému 
poskytnutí služby předchází návštěva u Vás, 
abychom se seznámili s budoucím klientem 
a jeho prostředím a zvyklostmi a mohli mu 
jej v maximální možné míře zajistit po dobu 
služby u  nás. Pomoc s  osobní hygienou, 

stravováním, kontaktem se společenským 
prostředím a ubytováním je pak samozřej-
mostí.

Charitní odlehčovací služba tak pro své 
velmi příjemné domácí prostředí umožňuje 
klientovi plnohodnotně zajištěný pobyt pro 
chvíle, kdy jeho blízcí, tj. osoby o něj pečující, 
potřebují nabrat novou energii, případně si 
obstarat své osobní záležitosti. Pokud Vás 
zaujala možnost využití naší pobytové od-
lehčovací služby, stejně tak, jestliže máte 
jakékoliv další dotazy k této službě, pak se 
na nás neváhejte obrátit.

Jana Havláková, Charita F-M

Charitní odlehčovací služba jede stále dál



7

www.baska.cz 6 / 2021

Více než 260 domácností v  regionu 
si loni nechalo dovézt vodu do bazénu 
cisternou společnosti SmVaK Ostrava. 
Rychlejší a  efektivnější cesta zabrání 
případným problémům ve vodovodní 
síti i sousedským sporům.

Zahradní bazén je možné napouštět 
zdlouhavě z veřejné vodovodní sítě s ri-
zikem řady nepříjemností, nebo zvolit 
pohodlnější a výhodnější cestu v podo-
bě dovozu vody do bazénu cisternou 
SmVaK Ostrava. Tato varianta je výraz-
ně rychlejší a  nedotkne se negativně 
okolních odběratelů. Zájem o službu byl 
v uplynulých letech vysoký – předloni 
šlo o více než 300 navezených bazénů, 
loni o více než 260. Češi tím potvrzují 
pozici velmoci v počtu zahradních ba-
zénů na počet obyvatel.

Opatrnost je na místě také v případě 
napouštění bazénu ze studny. Je vhodné 
si nechat provést laboratorní rozbor, zda 
je voda k danému použití vhodná a ne-
představuje zdravotní riziko. 

Vodárenská společnost zjednodušila 
a zpřehlednila cenovou politiku služby – 
kromě bezplatné zákaznické linky je mož-
né využít jednoduchý poptávkový formulář 
na internetových stránkách www.smvak.cz 
v sekci Nabídka služeb. 

Na rozdíl od některých jiných tuzemských 
vodárenských společností se SmVaK Ostra-
va rozhodly nabízet službu i v letošním roce 
poznamenaném v  naší zemi pokračující 
epidemií nového typu koronaviru. Služba 
bude samozřejmě poskytnuta při přísném 
dodržení všech hygienických a  bezpeč-
nostních pravidel, aby bylo zdravotní rizi-
ko minimalizováno. Ať již jde o vybavení 
osobních ochranných pomůcek v podobě 
rukavic, ochrany dýchacích cest a odpoví-
dajícího oblečení nebo bezkontaktní způ-
sob platby.

Jak správně postupovat při napouš-
tění zahradních bazénů? Jaké zásady 
dodržovat, aby se lidé vyhnuli zklamá-
ní v podobě zakalené vody nebo přede-
šli problémům ve vodovodní síti, čímž 
mohou rozzlobit obyvatele celé lokality, 
kde bydlí? Je efektivní napouštět bazén 

ze sítě, nebo je lepší svěřit celý proces do 
rukou profesionálů?

„Problémy mohou přijít v momentě, kdy se 
rozhodne větší množství odběratelů v lokalitě 
napouštět prostřednictvím přípojky bazén ve 
stejný čas, a lidé ho chtějí mít navíc napuště-
ný co nejrychleji. Při náhlém zvýšení odběru 
může dojít ke změnám hydraulických poměrů 
vyvolaných vysokou rychlostí proudění vody 
v potrubí. To má za následek uvolňování usa-
zenin a zákal vody, který se může dostat do 
poměrně širokého okolí. Nárazové odběry 
mohou také způsobit pokles tlaku vody. To 
se negativně projeví u ostatních odběratelů, 
kteří mohou být omezeni v odběru ze sítě,“ 
říká ředitel vodovodů společnosti SmVaK 
Ostrava Milan Koníř.

Nepříjemným situacím lze předejít dodr-
žováním několika základních pravidel. Ba-
zén je vhodné napouštět pozvolna, klidně 
několik dní a ideálně mimo odběrové špič-
ky. Nejlépe přes noc ve všední den.

„Existuje ale pohodlnější a efektivnější ře-
šení. Když si lidé nechají dovézt vodu do ba-
zénu cisternou, vyhnou se nepříjemnostem, 
které mohou potenciálně nastat. Budou mít 
navíc jistotu, že nebudou omezovat své sou-
sedy a předejdou tím případným sousedským 
sporům. V loňském roce jsme ke spokojenosti 
našich odběratelů napustili více než dvě stě 
šedesát bazénů,“ vysvětluje Koníř. 

Zájemci o dovoz vody k naplnění svého 
bazénu z autocisterny se mohou obrátit na 
zákaznickou linku SmVaK Ostrava 800 292 

400, kde jim budou poskytnuty detailní 
informace o možnosti dodávky a ceně dle 
parametrů bazénu. Linka je bezplatná a je 
v provozu v pracovní dny od půl osmé ráno 
do osmi hodin večer.

Cena za napuštění se odvíjí od vzdálenos-
ti od nejbližšího provozu SmVaK Ostrava, 
které službu poskytuje, a objemu bazénu. 
V případě, že je možné ho navézt jednou 
cisternou (průměrně 10 kubíků vody dle 
typu vozu), činí cena do vzdálenosti deseti 
kilometrů 1195 korun bez DPH.

Zákaznická centra SmVaK Ostrava 
opět otevřena 

24. května se za přísných hygienických 
pravidel a s nutností předchozí rezerva-
ce termínu návštěvy otevřela zákaznic-
ká centra a oddělení vyjadřování SmVaK 
Ostrava pro veřejnost

Provozní doba zákaznických center Sm-
VaK Ostrava pro veřejnost:
Pondělí           9:00–12:00 13:00–17:00
Středa             9:00–12:00 13:00–17:00 

Návštěvy zákaznického centra SmVaK 
Ostrava nebo oddělení vyjadřování jsou 
umožněny pouze přes rezervační systém, 
který zákazníci najdou na internetové 
stránce www.smvak.cz v  sekci Zákazníci. 
Bez předchozí rezervace termínu nebude 
návštěva umožněna. 

Marek Síbrt, manažer vnějších vztahů, mluvčí
Severomoravské vodovody a kanalizace 

Ostrava a.s.

Vyhněte se sousedským sporům.  
Nechejte si napustit bazén rychle a pohodlně!



8

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

V  době covi-
dové distanční 
výuky se staly 
virtuální výpravy 
do nejstřeženěj-
ších prostor Čes-
ka doslova hitem, 

energetici je proto ještě vylepšili a nabízejí 
show, jaká tu ještě nebyla! Elektrárny Sku-
piny ČEZ mohou nyní zájemci navštívit ze 
speciálního interaktivního TV studia. Během 
virtuálního výletu do jaderných elektráren 
Dukovany a Temelín nebo k zeleným obno-
vitelným zdrojům čekají účastníky unikátní 

pokusy, praktické ukázky a soutěže o ceny. 
Prohlídky „Virtuálně v elektrárně“ absolvova-
lo z pohodlí domova už přes 31 tisíc školáků 
i dospělých zájemců.

Proč nosí jaderníci žluté kombinézy? Ko-
lik nožiček má chladicí věž? A  jak dlouhý 
je list větrné elektrárny? To je jen drobná 
ochutnávka bohatého energetického 
menu, kterou začali ve virtuálním tele-
vizním studiu ČEZ servírovat profesionální 
moderátoři, zkušení elektrárenští průvodci 
a experti na telefonu. Zbrusu nový formát 
exkurzí do ekologických energetic-
kých provozů oživuje distanční výuku na 

školách a zpestřuje lidem jednotvárné dny 
bez zábavy. 

Účast na prohlídkách bezemisních elek-
tráren si zájemci zajistí jednoduše na webu 
www.virtualnevelektrarne.cz. On-line pře-
nos z televizního studia bude probíhat až 
do konce školního roku. Na každý všední 
den je vypsáno až 8 termínů hodinových 
exkurzí – dopoledne pro školy, odpoled-
ne i pro veřejnost. Připojení probíhá přes 
platformu MS Teams. Všechny exkurze 
jsou zdarma.

Vladislav Sobol, mluvčí ČEZ,a.s.
Foto: Archiv ČEZ, a.s.

Informujeme… 
Virtuální exkurze v elektrárnách: Díky obřímu 
zájmu připravil ČEZ nové studio i program

Naše životy už více než rok ovlivňuje nový 
typ koronaviru a závažnost onemocnění jde 
vidět i na množství pojistných událostí a výši 
vyplaceného pojistného plnění. 2. největší 
pojišťovna v ČR – Kooperativa – jen v únoru 
2021 vyplatila klientům 11.493.827 Kč, což je 
27 % z celkového vyplaceného plnění.

O tom, v jakých situacích pojištění po-
může, svědčí i přehled plnění podle jed-
notlivých připojištění:
– 41 % z celkových dosud vyplacených pl-

nění šlo na PRACOVNÍ NESCHOPNOST, 
kde se vyplácí peníze klientům po uply-
nutí karenční doby, což je doba, po kterou 
pojišťovna peníze nevyplácí – nejčastěji 
14 a 28 dní. Klienti tedy dostanou odškod-
nění až od 15. nebo 29. dne formou denní 
dávky sjednané ve smlouvě. Odškodnění 

pojišťovnou celkem získali 17.130.886 Kč. 
Některé pojišťovny, např. Generali Česká 
– největší pojišťovna v ČR – vyplácí pl-
nění i za nařízenou karanténu, na kte-
rou pohlíží stejně jako na onemocnění. 
Nejedná se však o situace, kdy pojištěný 
zůstane doma z nařízení zaměstnavate-
le nebo vlastního rozhodnutí, ale musí 
jít o nařízení lékařem nebo hygienickou 
stanicí.

– 30 % plnění bylo vyplaceno za připojištění 
SMRTI, konkrétně 12.893.006 Kč. Plnění 
z životního pojištění dostávají buď přímo 
osoby určené ve smlouvě, nebo dle záko-
na (nejbližší rodinná řada). 

– 22 % plnění, konkrétně 9.381.600 Kč, šlo 
na plnění za OŠETŘOVÁNÍ, což je připo-
jištění, které není sjednáváno často, ale 
v situaci, která nastala, ho mnozí ocenili. 

Často je ve variantě např. ošetřování dítěte 
rodičem od 10. dne následně.

– 7 % plnění – 2.811.201 Kč – bylo vyplaceno 
za připojištění HOSPITALIZACE NEMO-
CÍ. Zde se vyplácí denní dávka, někdy od 
1. dne hospitalizace (klient musí být v ne-
mocnici přes půlnoc), někde od 3. / 5. dne 
i později. Čím pozdější výplata je sjedná-
na, tím je pojištění levnější, ale i pravdě-
podobnost výplaty nižší. Toto pojištění za 
poslední 2 roky citelně podražilo, proto jej 
spíše nedoporučujeme a pokud má klient 
„omezenější rozpočet“, spíše zajišťujeme 
velmi vážná rizika – SMRT / INVALIDITU / 
ZÁVAŽNÉ NEMOCI / TRVALÉ NÁSLEDKY 
ÚRAZU a NEMOCI – viz. nedávný článek 
„Jak správně nastavit životní pojištění, aby 
vás ochránilo.“
 
Uvedené údaje jsou pouze od pojišťov-

ny Kooperativa zveřejněné na konci března 
2021. Z uvedeného je patrné, že všechny po-
jišťovny v součtu již vyplatily za onemocnění 
více než 200 mil. Kč a částka stále narůstá.

Pojišťovny vyplácejí stále více za Covid-19
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Každoročně na českých 
silnicích zemře několik 
desítek motorkářů, kteří 
podcení svůj stroj nebo 
nejsou dostatečně zkušení 
k řízení silnějších motorek. 

Co bychom měli vědět a na co si dát pozor 
před a při jízdě?
• Jeden z důležitých bodů je dobrý technický 

stav motorky. S tímto je provázaná hustota 
vzduchu v pneumatice a dezén. Než vyje-
dete na cestu, ujistěte se, že dezén předního 
kola je rovnoměrný po celé délce kola. Po-
kud si všimnete, že boční strana je tzv. sjetá 
a dezén ubývá, zhoršují se jízdní vlastnosti. 
Tlak v pneumatice je zpravidla uvedený na 
nálepce umístěné na rámu stroje.

• Opomíjeným prvkem bývá vybavení. Zku-
šený motorkář nevyjíždí bez speciálního 
motocyklového oblečení a vybavení. 

• Znalost svého stroje je pro motorkáře 
zásadní. Obecně platí, že motorka má 
o poznání delší brzdnou dráhu, než vo-
zidlo a tudíž by měl dodržovat bezpečné 
rozestupy. 

• Dalším, neméně podstatným faktorem 
jízdy, je včas a adekvátně reagovat na kri-
zové momenty, které mohou přijít. V hus-
tém městském provozu se často stává, že 
řidič zaparkovaného vozidla přehlédne 
přijíždějícího motoristu ve zpětném zr-
cátku a otevře dveře, čímž dojde ke kolizi. 
Výborné je osvojit si úhybný manévr. 

• Asi každý motorkář již zažil náhle odboče-
ní automobilů doleva v momentě, kdy to 
chtěl pořádně rozjet rovně. Tato situace je 
považována za jednu z nejnebezpečněj-
ších situací. Řidič vozidla motorkáře nevidí 
a motorkář může lehce přehlídnout blika-
jící blinkr = PŘEDVÍDAVOST!!!

• Mezi nejčastější příčiny dopravních nehod 
patří nepřiměřená rychlost. Motorka sama 
o sobě vybízí k svižné jízdě, vždyť právě 
dynamika je největším lákadlem. V tomto 
směru je velmi krátkozraké jezdit na hraně 
možností (tzv. nadoraz). 

• Důležitou součástí bezpečné jízdy je kon-
centrace. Radost z jízdy, adrenalin, veškeré 
chemické procesy, které v průběhu jízdy 
zažíváte, je nutné adekvátně ovládat. Ze 
stejného důvodu není vhodné sedat na 
motorku rozzuřený nebo jinak psychicky 
rozhozený.

Mnoho šťastných kilometrů bez nehod 
a slunce nad hlavou.

Martina Jablońská, 
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

komisař oddělení prevence

Na co dát pozor pří úpravě 
stávající smlouvy

Už nějakou dobu vnímáme zvýšený zájem 
o doporučení nebo úpravu životního pojiš-
tění, které klienty finančně ochrání proti ne-
příznivým životním situacím. Někteří poradci 
toho občas využívají a doporučují původní 
„zastaralé“ smlouvy rušit a udělat nové, ale je 
třeba zmínit to, že při sjednání nové smlouvy 
se znovu posuzuje aktuální zdravotní stav, po-
jistné se počítá podle aktuálního věku a hlav-
ně běží nové ČEKACÍ LHŮTY, po jejichž dobu 
pojišťovna NEPLNÍ ani korunu. A čekací lhů-
ta u některých připojištění může být i 2 roky 
(onemocnění páteře, svalového a kosterního 
systému, invalidity). Pokud nemáte vyloženě 
retro smlouvu ala sdružené pojištění pracu-
jících za 30 korun měsíčně, uzavřené před 
35 lety, a necháváte ho z nostalgie doběh-
nout, tak můžete smlouvu aktualizovat a na-
výšit pojistné částky u rizik, kde jsou na dnešní 
dobu nízké limity a čekací lhůta poběží pouze 
u navýšené částky. Pokud jste měli denní od-
škodné za nemoc 200 Kč a zvyšujete jej na 
500 Kč, tak čekací doba běží pouze u navýšení 
300 Kč a při nemoci byste dostali alespoň těch 

200 Kč a po 2 – 3 měsících celých 500 Kč (při-
pojištění pracovní neschopnosti následkem 
nemoci). Jsou však i produkty bez čekacích 
lhůt a někdy se přechod na novou smlouvu 
vyplatí, to je individuální.

Budete-li potřebovat informace ke stá-
vající smlouvě, co obsahuje a jestli Vám 

skutečně bude krýt záda v nepříznivé si-
tuaci, neváhejte nás kontaktovat. Tímto 
článkem opouštíme snad už nadobro téma 
covid a příště již veseleji o cestování a ces-
tovním pojištění:).  

Autor: Petr Olašin, 
www.cifo.cz, olasin@cifo.cz, tel. 736472120

Zdroj: Kooperativa

Policie ČR informuje… 
Motorkáři na cestách (aneb Dobrej gang)
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Mrazivé dny jsou snad za námi. Sníh ze 
silnic je pryč a ranní teploty jsou také stále 
příjemnější. Není divu, že cyklisté jsou na 
cestách stále častějším jevem. 

Ale i o kolo je třeba řádně pečovat. Před 
první jarní vyjížďkou po dlouhé zimě by 
každý cyklista měl navštívit nejprve spe-
cializovaný servis, kde kolo řádně zkont-
rolují a uvedou do stavu, ve kterém může 
bezpečně vyjet na cestu. Někteří cyklisté 
si své kolo servisují sami, a tak je třeba po 
zimě připomenout povinnou výbavu jízd-
ního kola:
– přední odrazka bílé barvy
– zadní odrazka červené barvy
– dvě na sobě nezávislé brzdy
– oranžové odrazky ve výpletu kol
– oranžové odrazky na obou stranách pe-

dálů

Přestože toto je povinná výbava jízdního 
kola, kolo doplňujeme také o:
– světlomet s bílým světlem
– zadní svítilnu červené barvy

A to zejména za snížené viditelnosti, tedy 
pokud vyjíždíme časně z rána, k večeru, za 
mlhy nebo deště. Při snížené viditelnosti je 
vhodné použít také reflexní prvky. 

Mladší cyklisté by neměli zapomínat na 
povinnost užívat za jízdy ochrannou přilbu. 
Tuto povinnost ukládá cyklistům do 18 let 
zákon. Přesto, i pokud jste starší, používejte 
při jízdě ochrannou přilbu, může Vám za-
chránit život. 

A závěrem pár připomenutí:
• cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou
• cyklista nesmí vozit předměty, které by zne-

snadňovaly řízení jízdního kola nebo ohro-
žovaly jiné účastníky silničního provozu

• na jízdním kole se na vozovce jezdí při 
pravém okraji vozovky, jen jednotlivě za 
sebou

• jízdním kolem se rozumí i koloběžka, pro 
kterou tak platí stejná pravidla jako pro 
jízdu na jízdním kole

• je-li zřízen jízdní pruh pro cyklisty, stezka 
pro cyklisty nebo je-li na křižovatce s ří-
zeným provozem zřízen pruh pro cyklisty 

a vymezený prostor pro cyklisty, je cyklista 
povinen jich užít

• cyklista jedoucí na jízdním kole je také po-
važován za řidiče a platí pro něj stejná pra-
vidla jako pro řidiče motorových vozidel, 
takže tak jako nepatří alkohol za volant, 
nepatří ani za řídítka jízdního kola 

Cyklistická sezóna tedy může začít… ne-
zapomínejte však, že i cyklista je účastníkem 
silničního provozu, a proto je třeba být obe-
zřetný a dodržovat dopravní předpisy. 

nprap. Karla Špaltová, vrchní inspektor
krajské ředitelství policie MSK

Dva nové mosty na 
obchvatu města do-
končil Frýdek-Místek. 

„Oba mosty výraz-
ně zkrátí a zjednoduší 

cesty k rekreační oblasti přehrady Olešná. 
Přispějí nejen k plynulosti dopravy, ale také 
k bezpečnosti cyklistů a chodců, kterým by 
se jinak přístup k přehradě značně zkompli-
koval, protože po frekventovaných čtyřpru-
zích ani po obchvatu se nebudou moci 
pohybovat,“ připomněl motivaci města pri-
mátor Petr Korč (Naše město Frýdek-Místek). 

Mosty propojují město s Olešnou v místech, 
kde toto naopak obchvat přeruší. První stojí 
v místě mimoúrovňového křížení z D48 smě-
rem k přehradě (bude pojmenován Nad Pře-
hradou, je to most dnes slavnostně otevíraný). 
Začne sloužit už v tomto týdnu a od neděle 

Policie ČR informuje… 
Cyklistická sezóna začíná

Přečetli jsme za vás… 
Město postavilo dva nové mosty na obchvatu
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16. května jej čeká zatěžkávací zkouška v po-
době odklonu dopravy ze stavby obchvatu. 
Cca dva měsíce budou sjezd i nový městský 
most sloužit jako součást objížďky uzavřeného 
úseku D48 – ulice Příborská. Město upravuje 
v blízkosti mostu cyklostezku.

Druhý z mostů spojil místní komunikaci 
ulici Palkovickou s přehradou Olešná – most 
K Olešné. (Už slouží v režimu „průjezd stav-
bou“).

Veřejnost ocení mosty i sjezdy už v za-
čínající hlavní sezóně. „Kromě zkrácení 

dojezdu cyklistů nebo času pěších pro-
cházek k přehradě Olešné tam převedeme 
většinu linek MHD směřujících do rekreač-
ní oblasti. Autobusy se vyhnou nutnosti 
nájezdů na silnici číslo 48 a sjezdů z této 
čtyřproudové vytížené komunikace. Auto-
mobilové dopravě ve směru na Příbor tak 
uleví další trasa a my si od toho mimo jiné 
slibujeme snížení nehodovosti,“ rozvedl 
primátor města Petr Korč. 

Obě etapy obchvatu (celkem 8,5 km) Frýd-
ku-Místku by ŘSD mělo dokončit v příštím 

roce – na začátku roku 2022 by měla sloužit 
první etapa, do konce příštího roku druhá. 
Frýdek-Místek čekal na odklon kamionové 
a  jiné tranzitní dopravy 25 let. Na jedné 
straně se obchvat napojí na dálnici D48 ve 
směru na Český Těšín a Polsko a na druhé 
straně na dálnice D56 od Ostravy a D48 od 
Příbora. Dnes středem města projíždí na 
50 tisíc aut denně.

Zdroj: Magistrát Města Frýdek-Místek
Text: Šárka Swiderová, tisková mluvčí

Foto: Petr Pavelka

Vážení občané,
v  bašťanském Zpravodaji v  rubrice Ptá-

te se nás, připomínkujete… rádi zveřej-
níme vaše dotazy. Pište na mail. adresu:  
d.zapalkova@baska.cz co vás trápí, co neví-
te – z jakékoliv oblasti, ať už veřejného živo-
ta nebo otázky přímo na zastupitele obce, 
starostku, místostarostu. Je ku prospěchu 
věci, když je dotaz přesněji specifikován! 

Dotazy je možné vhodit i  do boxu, kte-
rý je umístěn ve vestibulu OÚ Baška. V ná-
sledujícím čísle Zpravodaje budou dotazy 
zodpovězeny.

Ptáte se nás…
1) Proč jsou pole k  pískovně v  Hodo-

ňovicích žlutá? To se tak silně práškova-
la nebo vegetace nepřežila díky enorm-
nímu množství vylitého digestátu?

Odpověď: Zbyněk Kozub, ředitel Reno-
farmy a.s.

Zmiňované pole bude oseto kukuřicí me-
todu strip-till. Podstatou a  hlavní výhodou 
této metody je zabránit erozi (splavování) 
půdy zasetím meziplodiny na podzim pře-
dešlého roku. Na jaře se bezorebně aplikuje 
digestát do přesných řádků a meziplodina se 
ošetří herbicidem (pole zežloutne). Za něko-
lik dní po aplikaci digestátu proběhne setí 
kukuřice do stejných řádků. Kořenový sys-
tém a zbytky rostlin meziplodiny brání erozi 
a  jsou zásobou organické hmoty a  dusíku. 
Digestát je tekuté organické hnojivo obsa-
hující 94% vody. Podle rozboru provedeného 
zkušební laboratoří obsahuje 1kg digestátu 
2,4g N, 0,28g S, 1,39g Ca, 0,29g Mg, 3,2g 
K  a  0,55g P, tedy mikroprvky podporující 
růst a  zdraví rostlin. Toto složení rozhodně 

nevede k poškození rostlin. Naopak výrazně 
stimuluje růst a snižuje potřebu průmyslově 
vyráběných hnojiv. Pro podrobné vysvětlení 
jsem občanům k dispozici. 

Foto: Archiv redakce

Ptáte se nás…
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Rád bych ob-
čany Bašky a Ho-
doňovic infor-
moval o  našem 
záměru optima-

lizovat výkon na bioplynové stanici (dále jen 
BPS) Hodoňovice.

Předem bych chtěl zdůraznit, že se jedná 
o zemědělskou BPS a na tomto se nic nezmě-
ní. Nebude se zvyšovat instalovaný výkon, 
nebude se nic budovat, ani se nebude měnit 
nebo rozšiřovat technologie. Změny budou 
pouze v surovinové skladbě.

Dále zde nebudou v žádném případě 
zpracovávány odpady nebo vedlejší pro-
dukty živočišného původu (dále jen VŽP), 
které by vyžadovaly tepelné ošetření 
(např. odpady z jídelen, z  jatek, z kafi-
lerních ústavů apod.). 

Podle platné národní a  evropské legis-
lativy lze na zemědělské BPS zpracovávat 
pouze VŽP, které tepelnou úpravu nevyža-
dují, což je i náš případ. Mezi VŽP nevyža-
dující tepelnou úpravu patří např. hnůj, 
kejda, zbytkové suroviny z výroby mléč-
ných produktů (syrovátka) ze zdravých  
chovů.

Na středisku chovu prasat v Hodoňovicích 
využívala BPS především kejdu z místního 
chovu, která se podle potřeby doplňovala 
kejdou ze střediska Skalice. Protože už byla 
všechna prasata z Hodoňovic vyskladněna 
a část stájí již byla zlikvidována, začala se 
veškerá kejda navážet ze střediska ve Skalici. 

Díky BPS se kejda přemění na kvalitnější or-
ganické hnojivo = digestát, u kterého je 
zápach značně redukován. Tento rozdíl je 
zcela evidentní, pokud se projdete kolem 
pole hnojeného kejdou nebo digestátem 
z BPS. 

Záměr „Optimalizace výkonu BPS Hodo-
ňovice“ tedy řeší náhradu kejdy z  chovu 
prasat jinými, vhodnějšímisurovinami, mezi 
které patří vedlejší produkty, jako námi na-
vrhované výpalky nebo syrovátka.

Výhody navrhovaného řešení:
1) Vedlejší produkty jsou energeticky bo-

hatší, takže menším množstvím vedlej-
ších produktů můžeme nahradit větší 
množství kejdy nebo část kukuřičné 
siláže, takže se sníží i potřebné množství 
orné půdy pro pěstování kukuřice.

2) Syrovátka, výpalky a další vedlejší pro-
dukty budou naváženy po komunikacích 
mimo obytnou zástavbu.

3) Nezvýší se provoz na obecních komuni-
kacích – naopak se sníží převoz kejdy ze 
Skalice přes Bašku.

4) Výpalky a syrovátka budou skladovány 
v  uzavřené jímce a  čerpány přímo do 
vstupního fermentoru, takže nehrozí 
žádné emise zápachu ze skladování.

5) Výše uvedené vedlejší produkty by jinak 
skončily na skládkách. Naopak v BPS se 
z nich vyrobí energie a kvalitní organické 
hnojivo.

Věřím, že výše uvedené informace budou 
pro všechny občany Bašky a Hodoňovic do-
stačující pro osvětlení našeho záměru.

Zbyněk Kozub, ředitel

Vysvětlení záměru „Optimalizace výkonu  
BPS Hodoňovice“

Po roce se opět otvírá Autokemp Baška. 
Každoroční přípravy letos zkomplikovala 
dlouhá zima. Správci i zaměstnanci odboru 
služeb mají napilno. Jako každý rok kemp 
potřebuje údržbu zeleně, opravy v  chat-
kách a apartmánech. Vše se musí pořádně 
uklidit. Velkou očistou prošla multifunkční 
hřiště. Nově mohou návštěvníci využít na-
bíjecí stanici pro elektrokola, telefony a dal-
ší elektrická zařízení. 

Provozovatelé občerstvení se těší na ná-
vštěvníky. I když je datum otevření kempu 
nejasné, jsme přesvědčeni, že hosty, kteří 
mají dlouhé měsíce rezervované ubytování 

v  našem kempu, přivítáme. Radost máme 
vždy nejen z našich hostů, ale i z náhodných 
návštěvníků, kteří využijí kemp a areál pře-
hrady Baška k  jednodennímu odpočinku, 

sportovním aktivitám nebo zde zavítají při 
svých toulkách na kole.

Eva Ondráčková, odbor služeb
Foto: Archiv odboru služeb

Nová sezóna v Autokempu Baška je tady
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Obec Baška společně s  místní základní 
školou uspořádaly ve dnech 8.–9. května 
2021 sběr železného šrotu, jehož výtěžek 
bude darován žákům naší školy.

Snaživí občané pro tuto smysluplnou věc 
sesbírali v  Bašce 880 kg starého železa, 
v Kunčičkách u Bašky 640 kg a v Hodoňo-
vicích 740 kg.

Částka 11 300 Kč bude předána vedením 
obce ředitelce ZŠ Baška Renatě Válkové jako 
dar pro potřeby žáků.

Josef Žák, odbor služeb
Foto: Archiv redakce Zpravodaje

Odbor služeb informuje…

V sobotu 8. května 2021 jsme zorganizo-
vali po dlouhých měsících nečinnosti se-
tkání zpěváků našeho Lašského smíšeného 
pěveckého sboru. A  protože se ještě stále 
nemůžeme věnovat naší oblíbené činnosti, 
rozhodli jsme se spojit dobré s  užitečným 
a podniknout malou společnou procházku, 
při které alespoň částečně uklidíme naši 
obec. 

Sraz zpěváků byl naplánován na 9 hodin 
u obecního úřadu. Hned po příchodu nám 
byly rozdány malé svačinky na cestu, pytle 
a provázky na odpad. Rozdělili jsme se na 
dvě party a  určili si směr cesty s  cílem na 
hodoňovickém náměstí. 

Nejvýživnější poklady nás čekaly na nad-
jezdu v  Kunčičkách u  Bašky, kde skupina, 
která měla na starost tuto část obce, strávila 
asi dvě a půl hodiny a nakonec do místa ur-
čeného cíle ani nedošla. Výčet sesbíraných 
odpadků byl opravdu rozmanitý. Od staré 
pneumatiky, přes dnes už nevyráběného 
sáčku od mléka až po neuvěřitelný počet 
prázdných lahví od různého alkoholu. Vý-
sledkem bylo cca 12 nasbíraných pytlů růz-
norodého odpadu. Jelikož se první skupina 
nemohla dočkat skupiny druhé, rozhodla 
se nakonec ještě uklidit hodoňovický hřbi-
tov, a jak se nakonec ukázalo, výsledek pěti 

pytlů odložených u hřbitovního kontejneru 
byl dalším důkazem, proč bylo potřebné 
uskutečnit tuto akci. 

Bez nadsázky se dá říci, že dobrá věc se 
podařila. V omezeném počtu jsme se spo-
lečně po dlouhé době sešli a na Den vítěz-
ství jsme zvítězili nad odpadky, které hyz-
dily naši obec.

Chtěl bych tímto poděkovat odboru slu-
žeb za dodání sběrových pytlů, naším pod-
porovatelům za svačinky a  nakonec všem 
„sběračům“ z řad členů Lašského smíšené-
ho pěveckého sboru za účast a dovolím si 
říct, že taky za skvěle odvedenou práci.

Michal Válek, starosta LSPS Baška
Foto: Archiv LSPS Baška

Jak jsme oslavili Den vítězství
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O bašťanskou školu je enormní zá-
jem, její kapacita je však omezena!

Pojem školství se v naší obci dle kroniky 
váže až k roku 1852, kdy byl položen její zá-
kladní kámen. Otevření nové devítileté zá-
kladní školy 1. září 2019 lze charakterizovat 
jako další milník obce Baška v oblasti škol-
ství, ale také architektury centra obce. Před 
samotnou výstavbou úplné základní školy 
jsme slýchávali názory občanů proč novou 
školu stavět i proč nestavět. Jaké jsou před-
nosti bašťanské školy, jaký je současný trend 
vesnických škol a je současná kapacita školy 
dostatečná? Na tyto a další otázky se ptáme 
ředitelky Základní školy v Bašce Renáty Vál-
kové.

Paní ředitelko, od otevření nové školy 
v září roku 2019 uplynuly téměř dva roky. 
Jak je hodnotíte?

Děkuji za zeptání, to už jsou dva roky? 
Pokud bych hodnotila minulé dva roky z po-
hledu pedagoga, tak musím říct, že máme 
nádherné, moderní a nadčasové vybavení, 
vynikající zázemí a  … prázdnou školu … 
Pokud nahlédnu na nedávnou dvouletou 
minulost optikou žáka, tak si jen smutně po-
stesknu, že si děti školy zatím moc neužily. 
Poté, co jsme se v září 2019 zabydleli a zo-
rientovali, vypukla pandemie covid a od té 
doby (s menšími přestávkami) jsme neměli 
možnosti výrazně si školy „užít“. Ale nechci 
být pesimistická, a proto bych ráda zdůraz-
nila, že se v posledních dvou letech mnohé 
povedlo. V měsících, kdy byly děti ve škole 
a  výuka probíhala „normálně“, jsme zažili 
mnoho příjemných chvil, za zmínku stojí pře-
stávkové vánoční zpívání, aktivity školního 
parlamentu, školní sportovní, pěvecké, reci-
tační i pisatelské soutěže a mnoho dalšího. 

Můžete nám přiblížit, jak byla rekonstruk-
ce školy náročná pro Vás a celý pedagogic-
ký sbor, který musel výuku zabezpečovat 
na čtyřech různých místech současně?

Rekonstrukce a výstavba školy byla velkým 
zásahem nejen do života školy, ale obce jako 
celku. Všichni zaměstnanci školy vynaložili 
velké úsilí, aby výuka byla plnohodnotná 
a děti nebyly o nic ošizeny. Nelze se nezmí-
nit, že jsme současně s výukou zajišťovali pět 
výdejen stravy, sedm oddělení školní družiny, 
přecházeli jsme do místní sokolovny na ho-
diny tělesné výchovy atd. Na druhou stranu 
v době rekonstrukce vznikly čtyři malé školy, 
kde jsme si byli všichni blíž a vzájemně pro-
žívali společné chvíle intenzívněji. Například 
na odloučeném pracovišti školy v budově 
senior klubu v Kunčičkách u Bašky se děti 

spřátelily s obyvateli domu seniorů, trávily 
spolu odpolední čas, hrály hry, připravovaly 
vystoupení nebo vyráběly drobné dárky. Za 
sebe osobně mohu přiznat, že projekt školy 
i samotná stavba byla pro mne obrovskou vý-
zvou a asi dosud nejnáročnější období mého 
pracovního života. Snažila jsem se skloubit 
řízení školy, školek a kuchyně na odloučených 
pracovištích, spolupracovala jsem se zástup-
ci zřizovatele, stavebními firmami, dalšími 
subdodavatelskými subjekty, ale také jsem 
musela vytvářet a formovat strategii a vizi 
školy a hlavně (snad jsem to měla zmínit na 
prvním místě) jsem učitelka, tedy pravidelně 
se připravovat do výuky. Takže ano, bylo to 
náročné, ale zároveň nezapomenutelné.

Při prvotních otázkách na výstavbu úplné 
Základní školy v Bašce se někteří občané 
stavěli skepticky z důvodu obav pro nezá-
jem dětí ze strany rodičů. Prozraďte, jaká je 
dnešní skutečnost?

V současnosti je situace taková, že škola je 
kapacitně naplněna a zájem o umístění dětí 
do naší školy je velký. Aktuálně již přijímáme 
pouze spádové děti do prvních ročníků. Věřila 
jsem od prvopočátku, že úplná škola v Bašce 
bude fungovat a nebude se potýkat s nedo-
statkem žáků. 

Kapacita nové školy se již několikrát 
musela navýšit. Demografický vývoj obce 
ukazuje, že zájemců o školu bude přibývat. 
Je současná kapacita dostatečná? A je nut-
né, aby základním pilířem bašťanské školy 
bylo 18 kmenových tříd? Tedy rozšířit školu 
tak, aby v každém ročníku byly souběžně 
2 třídy?

Rekonstrukce školy počítala s navýšením 
kapacity na 270 žáků, tj. devět tříd po 30 žá-
cích v ročníku. Již v září 2019 bylo patrné, že 
výše uvedená kapacita bude nedostačující. 
Podtrhovala to skutečnost, že se v Bašce roč-
ně narodí 45–50 dětí. Také strategicky vý-
hodná poloha obce (dopravní dostupnost, 
občanská vybavenost, blízkost sportovního 

vyžití ) sehrává 
svou roli, zvýšila 
se stavební vý-
stavba a do obce 
se stěhují mladí 
lidé s malými dět-
mi. Všechny tyto 
faktory se odrá-
žejí v naplněnosti 
mateřských škol 
a následně základní školy. V současnosti je 
zcela zřejmé, že ve škole budou v každém 
ročníku paralelně vyučovat dvě třídy. Mohu 
však zodpovědně sdělit, že tuto skutečnost 
vnímají zástupci zřizovatele i  zastupitelé 
obce Baška a společně připravujeme řešení 
a návrhy, aby všechny děti z Bašky, Kunčiček 
u Bašky a Hodoňovic mohly navštěvovat naši 
základní školu.

Někteří rodiče mají z minulosti zafixová-
no, že vesnické školy mají nižší úroveň než 
ty městské. Jaký je současný trend? A jaká 
je fluktuace Vašich žáků například na více-
letá gymnázia?

Nemyslím si, že by vesnické školy měly nižší 
úroveň. Sebekrásnější a sebevybavenější ško-
la nemusí být zárukou předávání kvalitních 
hodnot a učebních výsledků. Naopak škola 
se zastaralou technikou a třeba oprýskanými 
stěnami, kde ale všichni zaměstnanci spolu-
pracují, cílí na potřeby žáka a provázejí ho na 
cestě za poznáním, vyšle do světa připravené-
ho mladého člověka. Bašťanská škola má tu 
obrovskou výhodu, že kvalitní, tvořivý a ino-
vativní pedagogický sbor „dostal“ vybavenou 
a moderní školu. Na osmiletá a šestiletá gym-
názia odchází jen velmi málo žáků. 

Jaké jsou přednosti bašťanské školy 
a jaké má škola úspěchy?

Jak jsem již výše uvedla, když se potká 
vynikající pedagogický sbor a  nadčaso-
vá a  moderně vybavená budova, vznikne 
jedinečná příležitost. Osobně považuji za 

Rozhovor s Renátou Válkovou, ředitelkou  
ZŠ a MŠ Baška, p.o.
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největší úspěch vizi a strategii školy, kterou 
jsme všichni pedagogové společně vytvořili 
a která je našimi nosnými pilíři. Zaměřujeme 
se na čtyři hlavní oblasti. 

První oblast je podpora čtenářství a pisa-
telství. Právě čtenářskou gramotnost, tedy 
práce s  texty, posuzování důvěryhodnosti 
zdrojů a  kritická gramotnost, je prioritou 
dnešní informacemi přehlcené doby. Vede-
me naše žáky k tomu, aby se učili sami, napl-
no a s radostí. Naším obrovským benefitem 
je přítomnost pedagogické konzultantky 
v oblasti čtenářství, třídního managementu, 
osobnostně sociální výchovy, lektorky kurzů 
kritického čtení a myšlení, členky PISA, kde 
komentuje a  připomínkuje návrhy rámce 
zkoumání PISA úloh v  přírodních vědách, 
Moniky Olšákové. Ze spolupráce našich pe-
dagogů a paní Olšákové již vzešly nejrůznější 
čtenářské a pisatelské projekty, naše škola se 
stala součástí celorepublikového projektu Po-
máháme školám k úspěchu a především ve 
škole panuje kolegiální podpora, vzájemně 
si sdílíme nápady a náměty.

Druhá oblast je výuka matematiky profe-
sora Milana Hejného. Způsob výuky mate-
matiky, který je založen na logickém uvažo-
vání, přemýšlení, spolupráci a objevování má 
své příznivce i odpůrce. Vítěz soutěže Globe 
Teacher Prize Czech Republic 2019, finalista 
světové soutěže GTP a člen národního kabi-
netu matematiky Tomáš Chrobák je další oso-
bou, která mění a formuje „tvář“ školy právě 
v oblasti matematiky Hejného. Naši učitelé 
tak mají jedinečnou možnost konzultovat po-
stupy, diskutovat o možnostech přímo s jed-
ním z nejlepších lektorů Hejného matematiky 
a také s panem Hejným osobně. I toto je jeden 
z benefitů, které naše škola nabízí. V příštím 
roce připravuje Tomáš Chrobák tandemové 
vyučování hodin matematiky. V neposled-
ní řadě bych ráda zmínila i zapojení našich 
pedagogů do projektů kolegiální podpory 
H-mat, kde dochází ke sdílení informací a ná-
mětů na celorepublikové úrovni.

Třetí oblastí je jazyková příprava žáků. Jana 
Pokludová vede svůj tým angličtinářů k prak-
tickému, každodennímu používání cizího 
jazyka. Zvýšená hodinová dotace anglické-
ho jazyka ve všech ročnících přináší záruku 
kvalitního osvojení si cizího jazyka. Průběžně 
rozšiřujeme knižní fond v anglickém jazyce ve 
všech úrovních, na své si přijdou začátečníci 
i nároční čtenáři. 

Poslední, nikoliv nedůležitou oblastí, je 
polytechnika včetně robotiky. Tomáš Pyško 
společně s Vítězslavem Vilišem nabízejí prak-
tické ukázky, workshopy a možnosti sdílení 
práce nebo spíše hry s robotickými hračkami. 
Nejmladší děti v mateřských školkách se se-
znamují s programováním bee-botů – malých 
robotických včelek, které pilně pracují podle 
předem vydefinovaných příkazů. V nižších tří-
dách základní školy se potom děti seznamují 
s ozoboty a programují si tyto malé „robůtky“, 

aby se ve vyšších 
ročnících setkali 
s programováním 
3D tisku, robotic-
kými stavebnicemi 
Lego WeDo anebo 
třeba s virtuální re-
alitou … Ale to už 
trochu předbíhám 
dobu, stejně jako 
technika nás.

Stejně jako ne-
lze postavit dům 
z  pěti cihel, ani 
naše škola by ne-
fungovala, kdyby 
v ní figurovali jen 
výše jmenovaní učitelé. Celek vytváří tým 
a tým jsou jednotliví lidé, kteří spolupracují, 
navzájem se podporují, jsou schopni sebe-
reflexe a vzdělávají se – a to jsou bašťanští 
učitelé. Samozřejmostí je pak propracova-
ná struktura vedení a fungující kompetenční 
model. 

V každé organizaci je důležitým segmen-
tem nejen manažer, ale také celý jeho pra-
covní tým. Jak bylo náročné dát dohromady 
kompletní pedagogický sbor pro úplnou 
devítiletou školu, která je nyní v Bašce?

Patrně se opakuji, ale všechno se odvíjí od 
vize. Je-li stanoven cíl, strategie, vize, pak lidé, 
kteří v této vizi spatřují smysl, přijdou a chtějí 
být toho všeho součástí. Mohla bych vypsat 
jmenovitě každou učitelku a učitele, abych 
vyzvedla jejich osobnost a přínos pro pro-
gres naší školy, ale to by byl námět jednoho 
samostatného Zpravodaje. Jsme jako motor, 
každá součástka má svůj význam a společně 
nám to „šlape“. Ráda bych však zmínila a vy-
zvedla činnost školního poradenského pra-
coviště, jehož členové aktivně pracují s dětmi 
ohroženými školním neúspěchem, dětmi se 
specifickými poruchami učení nebo chování. 
Aktuálně se pozornost týmu školního pora-
denského pracoviště zaměřuje na problémy 
dětí se zpětnou adaptací na školu, soužití škol-
ních kolektivů, ale také například se ztrátou 
blízké osoby v době pandemie. V maximální 
míře se snažím podporovat nadšení učitelů 
se dále rozvíjet, vzdělávat a rozšiřovat si ob-
zory v oblasti moderní pedagogiky. Dnes již 
mnozí bašťanští učitelé sdílejí a předávají své 
zkušenosti jiným pedagogickým kolegům na 
lektorských pozicích. 

O některých učitelích bašťanské školy je 
slyšet nejen v regionu, ale také na celostát-
ní úrovni. Jak hodnotíte svůj pedagogický 
sbor?

Mám obrovské štěstí, že mohu působit mezi 
tolika různorodými, tvořivými a nápaditými 
lidmi. Ze spolupráce našeho pedagogického 
sboru s Národním pedagogickým institutem, 
Českou školní inspekcí, ale také Místní akční 

skupinou Pobeskydí, z.s. vznikly podnětné a in-
spirativní projekty. Za zmínku stojí například 
Festival inspirace v přírodních vědách, který 
se konal v prostorách naší školy v září 2020. 
Tento výjimečný „svátek“ nabídl pedagogům 
Moravskoslezského kraje možnost navštívit 
workshopy, dílny a náměty do výuky nejen 
přírodovědných předmětů. Jsem vděčná, že 
mám možnost se díky svým kolegyním a ko-
legům každý den obohacovat o nové a zajíma-
vé možnosti a že jsem součástí školy, která je 
otevřená novým myšlenkám a trendům. A za 
to (a nejen za to) jim patří můj dík.

Během měsíce dubna proběhl zápis do 
1. tříd. Potvrdil se enormní zájem ze strany 
rodičů bašťanských dětí, ale také rodičů 
dětí z celého regionu, aby jejich ratolesti 
navštěvovaly Základní školu v Bašce?

Zápis do 1. tříd proběhl 13. a  14. dubna 
a potvrdil zájem o umístění dětí do naší školy. 
Prioritně jsme přijali k základnímu vzdělávání 
všechny děti ze spádové oblasti obce Baška. 
Do dvou prvních tříd nastoupí 41 dětí, 9 dětem 
byl udělen odklad školní docházky o jeden rok. 

A co doporučujete bašťanským školákům 
na prázdniny?

Bašťanským školákům, jejich rodičům 
a všem občanům doporučuji, aby vypli po-
čítače, notebooky, tablety a mobily, vyšli do 
přírody, chodili na výlety, jezdili na kole, plavili 
se na lodičkách na Bašce a užívali si krásných 
letních dnů.

Děkuji paní ředitelce za rozhovor a při-
blížení aktuálních informací o  Základní 
škole v Bašce. Všem bašťanským školákům 
přeji mnoho studijních úspěchů a spousty 
nezapomenutelných zážitků z blížících se 
prázdnin. Těší mě, že si bašťanská škola zís-
kala skvělé jméno v širokém okolí, přesto je 
nyní nutné, aby se problematikou ,,kapa-
cita Základní školy Baška“ Zastupitelstvo 
obce Baška intenzivně zabývalo. 

Rozhovor připravil Martin Ogořalek, 
předseda komise pro sport, školství 

a práci s mládeží
Foto: Archiv ZŠ Baška
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Není mnoho lidí, kteří se byli schopni bě-
hem svého života tak výrazně zapsat svými 
činy, svou prací a svou neutuchající aktivi-
tou na poli kultury nejen do života obce 
Baška, ale i celého regionu.

Mezi takové bezesporu patřil pan Franti-
šek Vaníček (7. 9. 1933 – 30. 4. 2021), čestný 
občan obce Baška a  zároveň čestný člen 
našeho Lašského smíšeného pěveckého 
sboru.

Člověk s  neměnnými názory, člověk čis-
tého srdce, člověk neskutečně zapálený do 
kulturního dění nejen v  naší obci. Člověk 
poctivý a pracovitý. Takto by se dala struč-
ně charakterizovat osobnost pana Františ-
ka Vaníčka.

Za všechny zpěváky našeho pěveckého 
sboru mi nezbývá než za vše poděkovat. 
Poděkovat za to, že jste byl, poděkovat za 
vše, co jste vykonal nejen pro kulturu v Baš-
ce, poděkovat za Vaše neměnné názory, po-
děkovat za Vaší mnohdy nezištnou pomoc 
při pořádání kulturních akcí. Poděkovat za 
Vás, jako člověka čistého, skromného, ne-
konfliktního, pracovitého a  předávajícího 
své bohaté životní zkušenosti všem, kteří 
o to projevili skutečný zájem.

Nejen pro mě, ale i pro všechny zpěváky, 
a  dovolím si napsat, že i  pro velkou větši-
nu našich spoluobčanů, zůstanete navždy 
v našich vzpomínkách a srdcích.

Michal Válek, starosta LSPS Baška

S vděčností vzpomínáme…

Vpravo od pana Vaníčka jeho manželka Ludmila Vaníčková na jednom z festivalových 
koncertů prvního ročníku MFPS Baška 2010, neděle 9. 5. 2010.

V popředí obklopen členy LSPS Baška a členy lužickosrbského sboru Meja z Radwora (Německo). Z dalšího koncertu prvního ročníku MFPS Baška 
2010 v Rytířském sále Frýdeckého zámku, neděle 9. 5. 2010.

Zleva: PhDr. Marie Ulrichová Hakenová, dcera Mistra 
Eduarda Hakena, uprostřed Ambrož Pawlik, člen lužic-
kosrbského sboru Meja z Radwora (Německo). Kulturní 
dům Baška, sobota 8. 5. 2010.
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Z cesty do Prahy za PhDr. Marii Ulrichovou Hakenovou na podzim 2009, 
kde bylo dohodnuto, že zaštítí první ročník Mezinárodního festivalu 
pěveckých sborů Baška 2010 jako jeho patronka, pátek 2. 10. 2009.

Uprostřed: akademický malíř Jindřich Ulrich s manželkou PhDr. Marii Ul-
richovou Hakenovou. Při oficiálním zahájení festivalu MFPS Baška 2012 
spojeného s vítáním zástupců jednotlivých sborů, sobota 12. 5. 2012.

Sedící: Kateřina Čečotková, jednatelka LSPS Baška, Michal Válek, staros-
ta LSPS Baška. Fotografie z archivu Františka Vaníčka, konkrétně z oslav 
jeho 80. narozenin doma ve Frýdku, sobota 7. 9. 2013.

S členkou výboru LSPS Baška Ludmilou Kozlovou, zasedací místnost 
Obecního úřadu v Bašce, sobota 12. 5. 2012. Na stěnách zasedací míst-
nosti byly léta umístěny panely mapující historii obce, které připravil 
František Vaníček. 

Z besedy v hodoňovickém Hostinci „U Čendy“ u příležitosti nedožitých 
100. narozenin Mistra Eduarda Hakena. Vlevo Eva Šťastná, členka LSPS 
Baška, která besedu moderovala, pondělí 22. 3. 2010.
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Vaníček, pan učitel, náš člověk … a mno-
ho jiných oslovení bylo slyšet v  souvislos-
ti s  úmrtím Františka Vaníčka od občanů 
Bašky, kteří se začátkem května zastavovali 
u vývěsní skříňky se smutečním oznámením 
o jeho úmrtí či přicházeli zapsat svoji vzpo-
mínku a vyjádřit upřímnou soustrast rodině 
do kondolenční knihy na místní obecní úřad.

Nahlédněme jen zběžně do událostí jeho 
života, který byl pevně a nesmazatelně spo-
jen s naší obcí:

František Vaníček působil na Národní ško-
le v Bašce už v roce 1957–1958, kdy vyučo-
val 2. třídu, kterou převzal po učitelce Marii 
Bolačkové. Ta byla z náboženských důvodů 
ze školství propuštěna. Na Základní školu 
v Kunčičkách u Bašky byl pak jmenován ve 
velice složitém období po srpnu 1968. Tuto 
základní školu čekala náročná generální 
oprava a  navíc – ředitel školy měl převzít 
i funkci předsedy Osvětové besedy v Bašce 
po Bohumilu Markovi. Takové skutečnosti 
přiměly tehdejší ředitelku Chroboczkovou 
odejít ze školy a rokem 1972 se začala panu 
Vaníčkovi psát nejdelší – dvacetiletá – kapi-
tola jeho učitelského života. Počátky nebyly 
jistě jednoduché, ale opravy školy proběhly 
úspěšně, dokončeny byly ve školním roce 
1974–1975.

Škola v  Kunčičkách byla velice aktivní, 
žáci pod jeho vedením společně s  učitel-
kou Věrou Kocichovou nacvičovali např. 
divadelní představení, spolu se SRPŠ (Sdru-
žením rodičů a přátel školy) byly pořádány 
dětské karnevaly, besídky, netradiční školní 
zájezdy, dokonce letecký výlet do Prahy. 
Pan Vaníček školou žil, byl vstřícný, ochotný 
ke všemu a všem, rodiče se na něj mohli ob-
rátit s  jakýmikoliv záležitostmi. Do zaslou-
ženého důchodu odešel 1. září 1993, a  to 
přešlo ředitelství školy v  Kunčičkách pod 
správu ZŠ Baška.

S jeho odchodem do důchodu ale neusta-
ly aktivity na poli kulturním. Od roku 1973, 
kdy převzal vedení Osvětové besedy v Baš-
ce, se snažil s  několika stejně schopnými 
lidmi napomáhat k obohacení kultury v celé 
obci. Svou stopu zanechal na několika vý-
znamných počinech, které se mu podařilo 
uskutečnit. A sice – stál u zrodu mnoholeté-
ho vztahu Lašského smíšeného pěveckého 
sboru Baška s  předními umělci Národního 
divadla Praha, u navázání přátelských vzta-
hů s nejstarším lužickým pěveckým sborem 
Meja z Radwora u Budyšína. Podařilo se mu 
obnovit přátelské vztahy s  „kmotrovským“ 
městem Bašky – s  Třebíčí. Do Kulturního 
domu v Bašce dokázal přivést spoustu zná-
mých osobností, ale též divadelní i pěvecké 
přehlídky či soutěže ve společenském tanci. 

V  sále našeho kulturního domu se občané 
mohli setkat i  s  významnými osobnostmi 
naší politické scény.

Nezapomenutelné jsou tradiční autobu-
sové zájezdy za poznáváním krás naší vlas-
ti, které započaly rokem 1993. Ty probíhají 
i nadále již s novými organizátory, což je jistě 
potěšující.

Neméně významná je i  jeho publikační 
činnost – spousta novinových článků o dění 
v obci, o osobnostech Bašky, vydání několi-
ka almanachů nebo spoluautorství na knize 
Baška-Kunčičky u Bašky-Hodoňovice (1998). 
V letech 1993–2010 vedl vydávání Zpravoda-
je obce Baška, kam se snažil přispívat téměř 
do konce svého života, především články 
s  tématy z  historie Bašky a  výhradně foto-
grafiemi do rubriky Tak šel čas…

30. dubna 2021 se uzavřel pozemský život 
člověka, který v Bašce zanechal nesmazatel-
né stopy a studnici informací pro generace 
příští, za co mu patří velký dík a neskonalý 
obdiv.

Nechejme nyní zavzpomínat Bašťany, kte-
ří měli tu možnost s  Františkem Vaníčkem 
spolupracovat, setkávat se s ním při různých 
akcí:

Stanislava Žišková Vítová 
(starostka obce Baška v letech 1998–2002)

Odešel výjimečný, pracovitý a  obětavý 
člověk. Jako předseda Osvětové besedy 
v  naší obci Baška měl velké zásluhy na vy-
tvoření přátelských vztahů našeho kraje 
k Lužickým Srbům, k umělcům ND Praha, za 
aktivitu a podporu LSPS. Za svou práci získal 
řadu ocenění a uznání. Jako redaktor Zpra-
vodaje obce Baška organizoval vynikající 
autobusové zájezdy Za poznáním krás naší 
vlasti. Byl spoluautorem publikace Baška – 
Kunčičky – Hodoňovice. V roce 2002 byl za-
stupitelstvem jmenován Čestným občanem 
obce Baška.

Irena Babicová (starostka obce Baška)
Františka Vaníčka jsem poznala v  roce 

1986. Člověk hýřící energií, nápady, s  širo-
kým přehledem. Nebyla snad témata, o kte-
rých bych s ním nemohla mluvit. Nejvíce se 
mi vryly vzpomínky na dny, kdy jsme společ-
ně začali tvořit bašťanský zpravodaj. Nebyly 
to pro mne snadné začátky, ale děkuji Fran-
tiškovi za vše, co mi předal. Sledovat, s jakým 
nadšením vznikají texty, bylo pro mne vel-
kým přínosem. Když chtěl ale něco prosadit, 
bylo zbytečné s ním smlouvat. Cenila jsem 
si na něm to, že dokázal přiznat svou chybu. 
A to je jedna z věcí, které se taky držím. Dě-
kuji za to, že pan František vstoupil do mého 
života. Věřím, že to bylo oboustranné.

Dagmar Plucnarová (referentka společné 
správy a samosprávy, OÚ Baška)

Pana Vaníčka jsem znala celou dobu své-
ho působení na Obecním úřadu v  Bašce 
jako člověka velmi pracovitého, obětavého, 
se schopností naslouchat druhým. I po jeho 
odchodu z  funkce v  kulturní komisi jsem 
s ním nadále spolupracovala ohledně infor-
mací pro články a  fotografie do obecního 
Zpravodaje. Těší mne, že právě Baška mu 
přirostla k srdci.

Alena Židková 
(ředitelka ZŠ Baška v letech 1992–2007)

Téměř všichni občané Bašky i  širokého 
okolí si při vyslovení jména pana Vaníčka vy-
baví nějaké kulturní akce, zájezd po krásách 
naší vlasti, článek ve Zpravodaji Bašky nebo 
vlastní zkušenost s jeho učitelským povolá-
ním. Já jsem měla to štěstí, že jsem se s ním 
osobně setkávala při všech oblastech jeho 
působení v Bašce. Mnozí občané Bašky, dří-
vějších žáci škol v Kunčičkách, Hodoňovicích 
i  Bašce si určitě pamatují na školní výlety, 
které organizoval právě p. ředitel František 
Vaníček. Bývaly to výlety jedno i několika-
denní, vždy perfektně zorganizované do 
posledního detailu. Tak jsme např. navštívili 
Babiččino údolí, Máchovo jezero, Nechranic-
ký zámek, Třebechovický betlém a  mnoho 
dalších krásných míst. Obzvlášť bych vzpo-
mněla na výlety do Prahy, kde žáci již cestou 
v autobusu získali spoustu informací o kraji, 
kterým jsme právě projížděli. Nezapomenu-
telné zážitky jsme prožívali při procházkách 
po historických skvostech našeho hlavního 
města. Pan ředitel dokázal poutavě vyprávět 
téměř o  každém domě na královské cestě. 
Největším zážitkem pak byla návštěva di-
vadelního představení v Národním divadle. 
On sám často vzpomínal na jeden z prvních 
školních výletů, které organizoval v  sedm-
desátých letech min. století do Prahy pro 
žáky z  Kunčiček a  Hodoňovic. Byl to výlet 
na jeden den – letecky linkou Ostrava-Praha 
a zpět (letenky v té době byly za přijatelnou 
cenu). Tak to musel být zážitek, na který se 
jen tak nezapomene!

Renáta Válková (ředitelka ZŠ a MŠ Baška)
Vážený pane Vaníčku, ať už je mezi ne-

bem a zemí cokoliv, já pevně věřím, že nás 
ze svého „nového působiště“ pečlivě sledu-
jete. Chci Vám říct, že jsem nesmírně vděč-
ná, že jsem měla možnost s  Vámi posled-
ních pár let spolupracovat a učit se od Vás, 
a potkat tak člověka, který vysoce pozvedl 
kulturu a školství v Bašce. Váš neutuchající 
zájem o vzdělávání dětí nejen v Bašce, Vaše 
zajímavé vzpomínky na nepříliš vzdálenou 

František Vaníček (*7. 9. 1933  †30. 4. 2021)  
– člověk na svém místě
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minulost a konečně Váš obdivuhodný spo-
lečenský, historický a kulturní rozhled nám 
všem budou velmi scházet. Za zaměstnan-
ce základní školy a mateřských školek si do-
voluji vyjádřit všem pozůstalým upřímnou 
soustrast. 

Vlasta Krautová (učitelka) 
Vzpomínka na významného občana obce, 

který v Bašce nikdy nebydlel
Je červen 1983 a  doprovázím svého sy-

novce, žáka 3. třídy, na školním zájezdu do 
Prahy. Vedoucím zájezdu je pan ředitel Fran-
tišek Vaníček a já mám poprvé možnost blí-
že se seznámit s člověkem, o jehož rozmani-
tých aktivitách jsem dlouhou dobu věděla. 

Již od prvních kilometrů jízdy autobusem 
nás pan František Vaníček seznamoval se za-
jímavými místy a městy, kterými jsme projíž-
děli, a celý dvoudenní pobyt v Praze byl ne-
jen pro mne nezapomenutelným zážitkem. 
Z každé věty, kterou o historických místech 
Prahy řekl, byla cítit nejen láska a obdiv k to-
muto městu, ale také úcta k  osobnostem 
a  historickým událostem s  Prahou spoje-
ných. A  tyto pocity se mi vybavují téměř 
z každého z mnoha našich hovorů o kultu-
ře, o regionu, o Bašce, která mu tak přirost-
la k srdci. Naši obec znal dokonce lépe než 
mnozí z těch, kteří zde strávili celý život.

Pan František Vaníček byl velmi laska-
vý a vstřícný člověk, celý život ctil pravdu, 

uznával hodnoty, jeho slova měla vždy jas-
nou výpověď a  hloubku, celý život pevně 
stál za svými názory. Velmi miloval svou 
rodinu, dcerám i vnoučatům vštěpoval své 
postoje a podněcoval jejich lásku ke kultu-
ře a  historii. Méně lidí již například ví, jak 
nesmírně měl rád květiny, které s  radostí 
často kupoval a obdivoval jejich rozmanité 
květy od jara do podzimu. Rád se obklopo-
val jejich krásou. A nyní tento člověk odešel 
v místa, kde je, věřím, obklopen květinami 
již napořád.

Na pana Františka Vaníčka budu vzpomí-
nat jako na člověka, který svou přítomností 
obohatil každého, kdo měl tu čest a příleži-
tost se s ním setkat.

Nízké teploty stále 
signalizují úplně něco ji-
ného než skutečnost, že 
by zde měl být již 1.  máj 
– lásky čas – a s ním i jar-
ní, teplejší počasí. Přes 
stále probíhající restrikce 
a  vládní nařízení se hasi-

či z  Hodoňovic rozhodli postavit tradiční 
májku na zahradě Hostince U Čendy. 

O  prvomájovém dni ráno nasedla parta 
dobrovolníků na trailer tažený traktorem 
a  vyrazila pro statný smrk. Po usilovném 
hledání došlo k  jednohlasnému souhlasu 
při výběru toho nejkrásnějšího. Bylo tedy 
přistoupeno k  jeho kácení. Bohužel, při 
pádu se mu ulomila špička, která je na májce 
zrovna to nejdůležitější. Druhého vybrané-
ho krasavce se již podařilo bez újmy dostat 
k  zemi a  na připravený truck. U  hasičárny 

smrk následně prošel „designováním“, aby 
mohl být kolem čtrnácté hodiny vztyčen 
k nebi. A že naše májka není žádná drobná 
krasavice, o tom svědčí fakt, že měří úcty-
hodných 16 metrů. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali ro-
dině Pavlasových z Hodoňovic za darování 
smrku pro účely májky, všem zúčastněným 
za práci a přepravu.

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: David Blahut

Tradici ve stavění májky nezastavil ani covid

Po poslední události – již zveřejněné ve 
Zpravodaji obce Baška – „Hořící komínky“ 
– měla jednotka z Bašky další výjezdy, a to 
k tragické události na jezu ve Frýdlantu nad 
Ostravicí a k požáru osobního automobilu 
na I/56 v Kunčičkách u Bašky.

K  nešťastné události na jezu ve Frý-
dlantu před Velikonocemi byla jednotka 
povolána na pomoc k  prozkoumání toku 

proti proudu od Hodoňovického splavu až 
k  místu události. Na jezu v  Hodoňovicích 
zároveň jednotka zajišťovala dozor v toku. 
Bohužel, jak již jsou všichni z  médií infor-
mováni, tato událost si vyžádala tři mrtvé. 
Proto se jednotka rozhodla natočit video 
– „Jak se chovat u jezu“, které se vám, ob-
čanům, představí v  rámci živého vysílání 
Baška – online.

K poslední události, ke které jednotka vy-
jela, byl požár osobního automobilu v  so-
botu 8. května na silnici I/56 v Kunčičkách 
u Bašky ve směru na Frýdlant n. O. Jednot-
ka byla na místě jako první, tudíž započa-
la s  okamžitým hašením a  zabezpečením 
prostoru. Po chvíli, kdy dorazili i  jednotky 
z  HZS F-M, jednotka spolupracovala na li-
kvidaci. Vše se obešlo bez zranění.

Aktivita jednotky hasičů z Bašky



20

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

(dokončení ze str. 1) 
Každý, kdo se vydal na Cestičku okolo 

Bašky, obdržel kromě snídaně v  podobě 
výborné domácí buchty paní Broňky také 
základní občerstvení na cestu. Do druhé 
ruky dostal mapku s  vyznačenou trasou 
a kartičku s políčky pro jednotlivá stanoviš-
tě. Těch bylo na trase mimo start (a zároveň 
cíl) celkem 8. 

První zastávkou bylo parádně připravené 
stanoviště na Včelařské stezce, které nás 
mžikem přeneslo do Pohádkového králov-
ství. Úkoly a pohádkové postavy, které tam 
čekaly, měly pro příchozí připraveno kromě 
občerstvení také několik úkolů. Museli na-
příklad rozesmát smutnou princeznu, na-
učit zpívat květinu nebo prokázat znalost 
bylinek u  místních „ježibab“. Jakmile vše 
bylo úspěšně absolvováno, dostali do své 
kartičky potvrzení a mohli pokračovat dále. 

Na dalších stanovištích museli všichni 
zjistit údaje požadované pro jednotlivá 
stanoviště na kartičce. Například počí-
tat zvířata, která u  jednoho z  míst viděli, 

vyjmenovat prvky dětského hřiště na Ka-
menci nebo pořídit si fotografii v zavěšené 
pneumatice.

Speciální zastávka na Malé Bašce byla 
zpestřena plackovými hody, které pro 
všechny připravili místní nadšenci (na plac-
ky zpracovali neskutečných 60 kilo bram-
bor!), a to na nádherně upraveném prosto-
ru s příjemným posezením. 

Každý rok se pořadatelé snaží trasu ob-
měnit, aby se tak lidé mohli podívat i  na 
místa, o kterých třeba ani netušili, že v Baš-
ce jsou. Letošní trasa, značená barevná šip-
kami v  délce něco málo přes 17  km, byla 
místy lehce poznamenaná uplynulými deš-
ti a na konci bylo krásně vidět, kdo byl jejím 
účastníkem. 

Z  úvodních registračních údajů jsme 
vyčetli, že: na trasu se vydalo celkem 
252 účastníků. Nejstarším výletníkem byla 
žena ročník 1939, opravdu klobouk dolů! 
Na Cestičku se vydalo pěšky 194 lidí, 53 
jich trasu zdolalo na kole a  vyjely také tři 
kočárky a dvě koloběžky. Celkově místních 

ze všech částí Bašky bylo 169, z  blízkého 
Frýdku-Místku dorazilo 21 lidí a ostatní byli 
ze vzdálenějších koutů, například Havířov, 
Ostrava, Ostravice, Janovice, Skalice, Třinec, 
Pstruží a  nejvzdálenější účastníci přijeli až 
z Velkého Týnce okres Olomouc.

K  večeru si sice počasí řeklo, že sluníč-
ka už bylo dost, a spustil se na chvíli déšť. 
Přesto byl letošní ročník hodně vydařený 
a  i  navzdory trvající nutnosti dodržování 
zpřísněných hygienických opatření jsme si 
celý den všichni pořádně po dlouhé době 
zase užili. 

Za pořadatele všem účastníkům děkuji 
za hojnou a  rekordní účast, která nás, při-
znám se, lehce zaskočila, ale na druhou 
stranu opravdu hodně potěšila. Děkuji také 
všem přátelům po trati, kteří nám pomohli 
s organizací a vedením jednotlivých stano-
višť a  byli parádně připraveni. Věřím, že si 
všichni Cestičku pořádně užili a že se brzy 
uvidíme také na dalších akcích pořádaných 
v rámci naší nádherné obce Baška.

Hana Poledníková

Okolo Bašky cestička

V  polovině května nás potrápily silné 
deště, a  tudíž bylo zaznamenáno na Frý-
decko-Místecku mnoho výjezdů jedno-
tek. Naštěstí naše jednotka hasičů z Bašky 
nemusela vyjíždět k  odčerpávání vody ze 

sklepů, jelikož na území obce nebyly tyto 
události hlášeny.

Zatím tedy bašťanští hasiči museli vy-
jet od začátku roku k 15. 5. letošního roku 
k  deseti událostem. Mimo běžné činnosti 

jednotky, jako pravidelná kontrola techni-
ky, servis a  kontroly, se v  současné době 
nastavuje spolupráce s Obecní policii.

Za bašťanské hasiče David Blahut
Foto: Archiv JSDHO Baška
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Narazili jste někde venku na kamínek, 
který měl na sobě nějaký namalovaný 
obrázek? Myslím, že většina odpoví ano. 
Ale zatím ne všichni tuší, co to znamená, 
kdo a  proč jej nakreslil. A  to vše se teď 
dozvíte...

Je to necelé dva roky, co vznikl v  naší re-
publice nápad, kreslit na kamínky obrázky 
a posílat je do světa. Takový nalezený kamí-
nek udělá nálezci radost, navíc putuje mnoh-
dy napříč celou republikou, občas i dále.

Byl zaveden systém a vznikly různé face-
bookové stránky, které slouží právě kamín-
kářům, jak si lidé, kreslící obrázky na kamín-
ky, říkají. Největší z nich je skupina Kamínky, 
která k dnešnímu dni sdružuje již přes 320 ti-
síc lidí. Dále je to například skupina Kamínky 
(official), ta čítá přes 80 tisíc lidí, Malujeme 
kamínky, ta má aktuálně okolo 21 tisíc ka-
mínkářů. Na těchto stránkách (je jich ještě 
mnohem více, ale jsou to spíše stránky lo-
kálnějšího charakteru) se nalezené kamínky 

zveřejňují, ale dá se tam najít také například 
popis různých technik malování, fotopostu-
py vybraných motivů, spousta rad a návodů, 
jak se aktivně zapojit.

Samotný nalezený kamínek má kromě 
nějakého obrázku obvykle na druhé straně 
také název facebookové stránky, na které je 
registrovaný jeho autor. Dále je na něm na-
psáno číslo. Toto číslo je směrovacím číslem 
místa, ze kterého byl vypuštěn do světa. 
Když najdete kamínek, na kterém je napsá-
no fb Kamínky 73901, tak vězte, že se jedná 
o  kamínek, jehož autor může být z  Bašky 
a je registrován na stránce Kamínky.

Co s takovým kamínkem? Máte více mož-
ností. Můžete si jej ponechat, prostě jen 
tak, pro radost. Nebo ho můžete poslat 
dále do světa tím, že ho přemístíte na ně-
jaké jiné hezké místečko. Jako poděkování 
jeho autorovi jej ale předtím vyfoťte a vlož-
te fotku na stránky uvedené na kamínku. 
Jako informaci k  němu je potřeba připsat 

pětimístné číslo (PSČ autora), které najdete 
na kamínku. Pomocí něj totiž autor kamínek 
na stránkách dohledá a ví, kde právě putu-
je, koho potěšil. Sama kreslím kamínky už 
více než rok. Spoustu jich posílám do světa, 
některé využiji jako drobné dárečky pro své 
přátele, sem tam nějaký povedený nechám 
vydražit v  aukci na charitu – i  obyčejnými 
kamínky se dá pomáhat potřebným. 

Také vás zaujal nápad kreslit na kamínky? 
Není nic jednoduššího, než začít! Má to ale 
i svá pravidla, která je vhodné dodržet. Na-
příklad, že se kreslí ideálně akrylovými bar-
vami (dá se kreslit ale i  tužkou, olejovkama 
a podobně) a po zaschnutí se celý kamínek 
pořádně zalakuje. K tomu jsou vhodné akry-
lové laky, ale dá se použít také třeba vodní 
lak nebo lak na auta. Musíte si uvědomit, 
že kamínek se toulá venku a měl by odolat 
i  mokrému prostředí. Navíc žádný nálezce 
nechce být celý od barev, když si kamínek 
odnáší. Vhodný kamínek si najdete někde 

Kamínky, které dělají radost
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v okolí. A pak už jen nakreslit nějaký hezký 
obrázek. Asi není třeba nějak zdůrazňovat, 
že by motiv neměl být násilný, vulgární 
nebo obecně s  protizákonnou tématikou. 
A ještě mne napadá jedno pravidlo. Nelepte 
na kamínky očička, třpytky, prostě nic, co by 
se mohlo odloupnout. Nechceme přece naší 
zábavou zatěžovat životní prostředí.

Po úplném zaschnutí je kamínek připra-
ven na svou pouť. Stačí mu najít nějaké 
hezké, zajímavé místečko. Vynechte nebez-
pečná místa, pietní místa (na hlavě sochy 
v parku to není úplně ono), pokládejte ka-
mínek do výšky maximálně 150 cm (přece 
jen kamínky hledají převážně děti), ale vy-
hněte se i místům, kam mohou třeba čůrat 

pejsci… K tomuto bych snad jen dodala, že 
pokud najdete kamínek třeba na hřbitově 
u nějakého hrobu, nechte ho tam. S největ-
ší pravděpodobností se nejedná o putovní 
kamínek.

Začínají vznikat třeba i „kamínkovníky“. 
Je to místo, kde se kamínky pokládají a vy 
tam přijdete, kamínek si vezmete, případ-
ně vyměníte. Tohle si jistě najde své příz-
nivce, ovšem celá myšlenka ztratí to své 
kouzlo. Z  takového kamínku nemůžete 
mít přece radost, jako když ho někde na-
jdete! Alternativou může být založit třeba 
„kamínkovou stezku“, což je nějaký úsek, 
kde je zvýšená frekvence nálezu kamínku. 
Pak souhlasím, malé dětičky se projdou, 

a  přitom si nějaký ten kamínek samy na-
jdou. Tohle má smysl.

Snad vám tenhle článek pomohl odpově-
dět na vaše otázky týkající se pokreslených 
kamínků a třeba někoho z vás zaujal nato-
lik, že se mezi kamínkáře i přidá. Pro malou 
inspiraci přidávám pár fotek kamínků, které 
vyrazily do světa právě z Bašky a které jsem 
dohledala na stránkách Kamínky. Přidávám 
i pár svých kamínků. 

Pokud jste se rozhodli stát se také kamín-
kářem, přeji hodně štěstí při tvorbě, ať v ma-
lování kamínků naleznete to, co hledáte. 
A pokud nějaký malovaný kamínek najdete, 
ať vám udělá radost, vždyť byl k tomu urče-
ný! Hana Poledníková

Aktuální režim půjčování knih v  knihov-
ně Baška:

V době uzávěrky zpravodaje se mohli v pro-
storách naší knihovny zdržovat max. dva čte-
náři po dobu 10 minut (s respirátorem, s pro-
vedenou desinfekcí rukou) – jeden čtenář si 
knihy půjčuje, druhý vrací knihy u půjčovního 
pultu. Poté si svá místa vymění s tím, že čte-
nář s  vypůjčenými knihami odejde a  může 
vstoupit další. Pokud vám váš zdravotní stav 
nedovolí do knihovny přijít, zavolejte (553 
034 332), vámi žádané knihy vám zavezu. 

Nové knihy, které byly pořízeny do kniž-
ního fondu v Bašce: 

Co se dělo 
v knihovně

Knižní tipy…

Jo Nesbø 
* 29. března 1960, Oslo 

Současný norský spisova-
tel a  hudebník. Původně 
vystudoval ekonomii a fi-
nanční analytiku. Zpočát-

ku pracoval jako novinář, makléř a  taxikář. 
Jeho zálibou byla rocková hudba – věnoval 
se hře na kytaru a skládání písní. Odletěl na 
několik měsíců do Austrálie a zároveň do-
stal nabídku napsat zápisky z turné kapely, 
on si však zvolil úplně jiný žánr – uvědomil 
si, že chce do konce svého života stihnout 
napsat román. Jeho literární kariéru odstar-
toval kriminální román Netopýr z roku 1997. 
Následovaly další romány: Švábi, Nemesis, 
Pentagram, Spasitel, Sněhulák, nejnovější 
– Žízeň.

Žízeň: 11. díl krimi série o  detektivu Har-
rym Holeovi. V Oslu dojde rychle po sobě 
k vraždám několika žen, které si domluvily 
schůzku prostřednictvím seznamky Tin-
der. Vyšetřovacímu týmu, jemuž nově velí 
Katrine Brattová, zůstává rozum stát nad 
způsobem, jímž byly oběti zabity, i faktem, 
že z míst činů vždy zmizela část jejich krve. 
Vrchní policejní náčelník Mikael Bellman 
potřebuje případ co nejrychleji vyřešit, aby 
mohl na kariérním žebříčku postoupit ještě 
výš. Proto povolá zpět Harryho Holea, kte-
rý se mezitím odstěhoval k Ráchel na Hol-
menkollen a  chtěl si užívat spokojeného 
manželského života a poklidného vyučová-
ní na policejní akademii. Vzhledem k bruta-
litě vražd mu však nic z toho dopřáno není. 
Okolnosti ho donutí založit alternativní 
vyšetřovací skupinu a  pustit se po stopě. 
Jenže dopátrat se pravdy není vůbec jed-
noduché, zvláště když ho život v  určitém 

okamžiku postaví před zásadní dilema, zda 
má dát přednost rodině, nebo vyšetřování.

Karin Lednická 
*5. února 1969, Karviná 

Česká nakladatelka, pře-
kladatelka a  spisovatelka. 
Vyrostla v Havířově a chtě-
la studovat knihovnictví 

a  žurnalistiku, k  čemuž se však nedostala. 
Po maturitě pracovala v průmyslových pod-
nicích na Ostravsku a  Karvinsku. Na počát-
ku 90. let psala pro regionální tisk. V letech 
1993–1994 studovala v  Londýně angličtinu 
a anglickou historii. Po návratu do Česka dva 
roky překládala beletrii. V roce 1997 založila 
nakladatelství Domino, v  únoru 2020 vyšla 
její prvotina Šikmý kostel jako prvá publika-
ce jejího nově vzniklého nakladatelství Bílá 
vrána.
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Informujeme…
Knihovna Baška bude ve dnech 1. – 13. července z důvodu čerpání  DOVOLENÉ – UZAVŘENÁ. 

Šikmý kostel: Románová kronika ztra-
ceného města. Podtitul knihy shrnuje pří-
běh o  někdejší pastevecké vesnici, která 
vystavěla svůj rozkvět na těžbě uhlí, aby 
o  století později zašla na úbytě – také 
kvůli těžbě uhlí. Dnes už z výstavních bu-
dov a vznosné katedrály nezbylo nic. Jen 

šikmý kostel, který strmě a varovně ční do 
pusté krajiny.

Kniha začíná obrovským důlním neštěs-
tím roku 1894, které drsně zasáhlo do života 
obyvatel celého kraje. Patří mezi ně i hrdi-
nové této knihy, jejichž pohnuté osudy mů-
žeme po následující čtvrtstoletí sledovat. 

Barbora, Julka a  Ludwik jsou představiteli 
tří naprosto odlišných dějových linií, které 
se však na mnoha místech proplétají a vy-
tvářejí plastický obraz polozapomenutých 
čas. Příběh je vystavěn na skutečných udá-
lostech, z  nichž mnohé doposud nebyly 
v české románově tvorbě zpracovány. 

Výsledky soutěže  
Ovečkobraní

1. místo: Tereza Gröplová, 11 let
2. místo: Eliška Zápalková, 8 let
3. místo: Magda Gröplová, 9 let
Cena za nevšední ztvárnění (motiv ovečky 
kreslený na kamínek): Nela Krátká, 4,5 roků

Výhercům blahopřejeme, všem děkujeme 
za účast v soutěži. Knihovna Baška, ZŠ Baška

Ceny k vyzvednutí v knihovně Baška 
v úřední hodiny.

Minigalerie knihovny Baška

V červnu pokračuje VÝSTAVA OBRAZŮ JIŘÍHO SIBINSKÉHO  
– přijďte se podívat!  Foto: Archiv knihovny Baška

Zápalková Eliška

Gröplová MagdaGröplová Tereza

Krátká Nela
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Připravujeme

VÝSTAVU OBRAZŮ malířky HANY BUCHTOVÉ – Průřez tvor-
bou 2019– 2021

Kdo je Hana Buchtová?

Osobní profil

Již od dětství jsem ráda malo-
vala. Navštěvovala jsem lidovou 
školu umění v Ostravě 12 let. Po 
základní škole jsem chtěla na-
stoupit na uměleckou průmy-
slovku do Brna. Osud tomu ale 
chtěl jinak.

Výtvarná tvorba mne však pro-
vázela celým životem. Začala 
jsem se zaměřovat na abstrakt-
ní tvorbu malovanou akrylem. 
V roce 2017 mě okouzlila tvorba 
Alicie Tormey natolik, že jsem 
se rozhodla věnovat převážně 
Enkaustice.

Kontakt
TEL: +420 731 988 344
Email: buchtovah53@gmail.com
Website: www.hanabuchtova.cz
www.enkaustikart.cz

Address: 
Bělská 218, Paskov 739 21

Výstavy

2018
GALERIE M+M V HRANICÍCH
akryl

BUDHA CAFE Hranice
Akryl + Enkaustika

2019
ZÁMECKÁ GALERIE PASKOV
akryl

2020
GALERIE CHAGALL BRUŠPERK
KD VLAST FRÝDEK-MÍSTEK
Akryl +enkaustika

2021
GALERIE CHAGALL BRUŠPERK
akryl

GALERIE CHAGALL BRUŠPERK
enkaus 

KNIHOVNA BAŠKA 
akryl + enkaustika

OPEN ART FEST BRNO
enkaustika

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Knihovna Baška Vás zve 

nazvanou:  

červenec, srpen 
Minigalerie knihovna Baška 

 

 

 

 

 
 NENECHEJTE SI UJÍT 

Milí bašťanští fotba-
loví fanoušci. Za nor-
mální situace bychom 
v tomto čísle Zpravoda-
je psali reportáž o vstu-
pu našich družstev 
do jarní části soutěží. 
Situace je však jiná. Vý-

konný výbor FAČRu ukončil k 4.5.2021 sou-
těžní ročník všem týmům od třetí ligy níže. 
Vysvětlení fotbalové generality je, že by se 
nestihly odehrát do konce června v  prů-
měru 4 zápasy. Po celou dobu lockdownu 
nás tito lidé nabádali k  individuálním tré-
ninkům, lehká rozvolnění posledních týd-
nů dovolila tréninky v  omezeném počtu 
lidí. Navíc, jen týden po tomto rozhodnutí 
došlo k umožnění odehrát zápasy… Takže 
proč by nešlo odehrát to požadované mi-
nimum zápasů a  rozdělit do další sezóny 
karty podle zásluh? V souvislosti s možnos-
tí vpuštění omezeného počtu diváků na 
profesionální zápasy, které se mohly hrát 
i přes lockdown, je to pro nás naprosto ne-
pochopitelné rozhodnutí. FAČR se za svou 
fotbalovou základnu, amatérské sportovce, 
v tomto ohledu zkrátka nepostavil.

Aktuálně všechny naše týmy trénují. 
Muži, dorostenci, ale i přípravky se těší, že 
si budou moct konečně zahrát alespoň 
přátelská utkání. Dlouhé zimní znemožně-
ní provozovat kolektivní sporty způsobilo, 
že hráči i  realizační týmy si vychutnávají 

každou možnou minutu v kolektivu svých 
kamarádů u  sportu, který mají tak rádi. 
Všichni proto doufáme, že již nedojde 
k dalším omezením.

Za bašťanské fotbalisty Martin Boháč
Foto: Archiv Fotbal Bašla

Rozehraná sezóna se nedohraje – opět

Ondřej Kabuďa František Boháč
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Recepty na 
červen

Co jíst v červnu? Mů-
žeme už sázet na čerst- 
vou zeleninu. Můžeme 
si dopřát chřest, jaho-
dy, třešně, ředkvičky, 

hlávkový salát, špenát a mnoho dalších su-
rovin, které už se dají koupit i na farmářských 
trzích, pokud je nenalezneme na zahrádkách. 
Užijme si tento čas a dopřejme si po dlouhé 
zimě a nevlídném počasí pořádnou dávku 
sezónního ovoce a zeleniny v syrovém stavu, 
ale i v osvědčených pokrmech. Přinášíme re-
cepty, vyzkoušejte.

Špenát s hovězím masem
Co vše potřebujeme:
• 3 stroužky česneku
• 1 lžíce oleje
• 1 ks vejce
• 2 ks jarní cibulka
• 400 ml mléka
• 2 lžíce hladké mouky

• 500 g baby špenát
• smetana
• sůl
• mletý černý pepř
• 1 kostka masového bujónu
• mletá sladká paprika
• 0,5 kg hovězího masa

Příprava:
• na oleji zpěníme nadrobno pokrájenou 

cibulku
• přisypeme hladkou mouku – mícháme
• přidáme na nudličky nakrájený baby špe-

nát a necháme „zavadnout“
• přilijeme mléko a krátce povaříme (množ-

ství mléka upravíme dle požadované hus-
toty špenátu)

• rozšleháme vejce a přidáme do špenátu
• necháme přejít varem a odstavíme 
• podle chuti osolíme, opepříme a vmíchá-

me prolisovaný česnek
• můžeme ještě zjemnit smetanou

Příprava masa:
– do hrnce na rozpálený olej vsypeme 

nakrájenou cibuli a zasypeme paprikou

– vložíme nakrájené hovězí maso, podli-
jeme vývarem

– vaříme do odpaření vody, kdy maso 
bude měkké

Špenát s hovězím masem podáváme s va-
řeným či sázeným vejcem, uvařeným bram-
borem nebo knedlíkem.

Vařte s námi 

Třešňová bublanina 
s kokosem
Co vše potřebujeme:
• 1 hrnek cukru
• 0,5 hrnku oleje
• 2 ks vejce
• 1 hrnek mléka
• 1 hrst strouhaného kokosu
• 2 hrnky pol. mouky
• 1 ks prášku do pečiva

Příprava:
• z mouky, vajec, oleje, cukru a mléka vymí-

cháme hladké lité těsto
• vsypeme hrst strouhaného kokosu, prášek 

do pečiva a promícháme
• těsto vlijeme na plech vyložený pečícím 

papírem a rovnoměrně poklademe vypec-
kovanými třešněmi

• bublaninu pečeme v troubě na 180 ̊ C cca 
20 minut

• vytáhneme z trouby, necháme vychlad-
nout a posypeme moučkovým cukrem

Jahodové knedlíčky
Co vše potřebujeme:
• 100 g másla
• 4 ks žloutek
• 100 g cukr moučka
• 150 g hrubá mouka
• 0,5 balíčku toustového chleba
• 150 g polotučného měkkého tvarohu
• 250 g čerstvých jahod

Dle potřeby
– rozpuštěné máslo
– tmavá čokoláda
– tvrdý tvaroh

Příprava:
• jahody očistíme, opláchneme a necháme 

okapat
• toastový chléb nakrájíme na velmi malé 

kostičky a rozmělníme jej
• vmícháme, žloutky, tvaroh, změklé máslo, 

mouku a cukr
• ze směsi vypracujeme vláčné těsto, za-

kryjeme utěrkou a necháme 10–15 minut 
odležet

• z těsta postupně tvoříme placičky, plníme 
jahodami a řádně spojíme do tvaru kned-
líčků

• jahodové knedlíčky vkládáme do vroucí 
vody, zvolna vaříme tak dlouho, dokud 
nevyplavou

• obalíme ve směsi tvarohu s  čokoládou 
(smíchané v poměru 1:1), pokapeme roz-
puštěným máslem a ihned podáváme

Dobrou chuť!
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V dubnu se děti z prvního stupně Základní 
školy Baška opět vrátily po coronavirovém 
volnu do školních lavic a rozjela se zároveň 
i činnost školních družin. Děti měly z návratu 
obrovskou radost. Společně strávené chvíle 
s vrstevníky jim moc chyběly. Měly radost, 
že vidí své paní učitelky a paní vychovatelky. 
V dubnu jsme přirozeně navázali na projekt, 
který nás provází celý rok. A kterým význam-
ným dnům jsme se v dubnu věnovali?

Hned po návratu do školy jsme oslavili 
„Světový den zdraví“. Bylo třeba si zrovna 
v  tomto období připomenout, co člověku 
prospívá a co mu škodí. Udělali jsme si k to-
muto tématu myšlenkovou mapu a poté jsme 
realizovali činnosti vycházející z naší mapy. 
Chodili jsme často ven a hráli jsme nejrůz-
nější pohybové hry, abychom měli dostatek 
pohybu. Pro naše zdraví je důležitý také od-
počinek, a tak jsme relaxovali při poslechu 
pohádek a relaxační hudby. Zdraví posiluje 
také příjem vitamínů. Proti virózám je důle-
žitý hlavně vitamín C, a tak jsme si vyráběli 
domácí citronádu. Udělali jsme si také pokus 
s názvem „Čisté a špinavé ruce“, abychom po-
chopili, proč je důležité umývat si ruce.

Dalším významným dnem, kterému jsme 
se věnovali, je „Mezinárodní den letectví 

a kosmonautiky“. Je to krásné téma na roz-
šíření si našich vědomostí o vesmíru. Povídali 
jsme si v kruhu, co o tomto tématu všechno 
víme, a poté jsme si pustili dětský edukační 
film s názvem „Cesta do vesmíru“, v  jehož 
průběhu jsme luštili vesmírný kvíz. Téma nás 
natolik zaujalo, že jsme se rozhodli vesmír 
hlouběji prozkoumat. Zorganizovali jsme 
krásnou prožitkovou akci „Cesta do vesmíru“, 
při které jsme si osvojili hrou řadu poznatků 
z této oblasti. Co všechno jsme na naší cestě 
zažili? Nejdříve jsme si ve skupinách vyrobili 
raketu. Vzniklo několik jedinečných strojů 
vyrobených z různých materiálů. Poté jsme 
posádku oblékli do skafandru. Na výrobu 
skafandru jsme použili alobal a byla u toho 
velká legrace. Poté jsme při písni „Raketou 
na Mars“ letěli v zástupu do vesmíru. Přistáli 
jsme na několika planetách a zkoumali jsme 
jejich vlastnosti. Na jedné planetě jsme sbí-
rali magnety a s využitím odpudivé síly jsme 
je přemísťovali na jiné místo. Vyrobili jsme si 
vesmírný vůz z prostěradla, díky něhož jsme 
jezdili po povrchu jedné planety. U této hry 
byla taková legrace, že jízdu si nenechala ujít 
ani paní vychovatelka. Při jedné hře jsme si 
rovněž vyzkoušeli, jak funguje oběžná drá-
ha. Celá skupina dětí vytvořila kruh a musela 

přemístit planetu (míč) po kruhu bez použití 
rukou. Po návratu z naší cesty jsme malovali 
ve dvojicích mimozemšťany, kteří nám nyní 
zdobí prostory školy. Všechny výše zmíně-
né hry rozvíjely u dětí kooperaci, kreativitu 
a smysl pro humor. 

Na konci dubna se slaví Filipojakubská 
noc. Jedná se o lidový zvyk spojený s pále-
ním ohňů. Rozhodli jsme se, že si tento den 
s dětmi v družině také oslavíme. Všichni jsme 
se sešli v čarodějnickém oblečení a užívali 
jsme si společných her a dovádění. Tančili 
jsme čarodějnický tanec, vyráběli jsme ča-
rodějnice a čarodějnická košťata, vymýšleli 
jsme čarodějnická zaříkávadla a jména čaro-
dějnic, hledali jsme hady schované ve třídě, 
proletěli jsme se na koštěti, zahráli jsme si 
hru „Padající koště“ a u řeky jsme si udělali 
oheň. Slet čarodějnic by se nemohl obejít 
bez výroby kouzelného lektvaru. Přemýšleli 
jsme, jaký lektvar si uděláme. Nakonec jsme 
si vyrobili lektvar na dobrou náladu a na to, 
abychom dělali dobré skutky. S chutí jsme 
ho vypili a poté jsme se vrátili zpět do světa 
lidí. Z této akce jsme si odnesli, že i nadále 
budeme dělat dobré skutky. 

Bc. Šárka Valošková a Eva Šlosárková, vychovatel-
ky ŠD Základní školy Baška

Družina Základní školy Baška v dubnu
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Poslední únorový týden zasáhl naši mate-
řinku v Bašce ten zákeřný bacil a museli jsme 
ji zavřít. To ovšem ještě nikdo nevěděl, že se od 
1. března uzavřou všechny školy napříč repub-
likou. A tak nám nastalo období distančního 
vzdělávání, které bylo určeno především pro 
„předškoláky“. 

Vzdělávání probíhalo online formou, ale 
asynchronním způsobem – jinak řečeno, při-
pravili jsme dětem náměty na činnosti dle 
týdenních témat, které jsme rodičům zasílali 
prostřednictvím e-mailu, vždy na daný týden. 
Snažili jsme se o pestrý výběr aktivit: rozumo-
vé činnosti, grafomotorická cvičení, výtvarné 
a pracovní náměty, tanečky, cvičení, písničky, 

pokusy a bádání, hry a spousty úkolů, které se 
dají provozovat venku na čerstvém vzduchu. 
Nabídka byla vždy obsáhlá a rodičům jsme 
tak dali prostor, aby si sami zvolili úkoly, které 
jsou schopni se svými dětmi splnit, dle svých 
časových i materiálních možností (když nám to 
papírnictví taky zavřeli). Jako bonus měly děti 
u naší mateřinky připravenou improvizovanou 
jarní stezku, na které plnily úkoly a hádanky 
vztahující se k jaru a Velikonocům. Úspěšní 
řešitelé pak byli při návratu do MŠ odměněni 
medailí a omalovánkou.

Ráda bych za celý pedagogický kolektiv 
MŠ Baška PODĚKOVALA RODIČŮM za skvělé 
zvládnutí distanční výuky a také DĚKUJEME 

DĚTEM za jejich odpovědný a aktivní přístup 
k plnění úkolů a také především za to, že zvlád-
ly odloučení od svých kamarádů a naší školičky.

Jsme všichni nesmírně rádi, že v  měsíci 
květnu naší mateřinku opět zaplavil dětský 
smích a můžeme se věnovat všem aktivitám, 
na které jsme byli zvyklí. Pilně jsme se celý 
rok s předškoláky věnovali přípravě na vstup 
do ZŠ, i když to bylo nějakou dobu na dálku. 
A tak jejich snažení společně vyhodnotíme na 
dopolední akci v zahradě mateřské školy, kdy si 
ověříme jejich dovednosti při plnění školácké 
stezky. Poté proběhne slavnostní pasování na 
ŠKOLÁKY.  Petra Chvostková, učitelka MŠ Baška

Foto: Archiv MŠ Baška

Jak jsme se vzdělávali „na dálku“
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Eliška Němcová
Miluji ty chvíle, kdy nám babička doma vy-

práví příběhy z jejího života. Než mi byl za-
dán úkol o příběhu staré fotografie, tak jsme 
se s mou babičkou v jeden klidný podvečer 
bavili o starých časech. Když nám pověděla 
příhodu, kterou vám dnes povyprávím, všich-
ni jsme byli udivení, jak se z napohled všední 
cesty může nakonec vyklubat nezapomenu-
telný zážitek. Tento úkol mi přišel jako úžasná 
příležitost podělit se s vámi o tento neobyčej-
ný příběh zcela obyčejných lidí, proto jsem 
pro vás zaznamenala její výjimečnou zkuše-
nost, která ve vás snad vyvolá údiv a vykouzlí 
vám úsměv na tváři.

Rozhodla jsem se napsat o tom, jak se děda 
společně s babičkou, Mirkem a Toníkem vy-
dali do Prahy pro vízum. Možná to nezní nijak 
zvláštně či neobvyklé, ale nakonec to byl velice 
zajímavý a nezapomenutelný zážitek.

CESTA ZA VÍZEM
Roku 1969 dostali děda s babičkou pozvání 

na 14 dní do Holandska od vzdálené rodiny 
sestry babičky Libušky. Aby mohli vyrazit po-
třebovali rakouské a holandské vízum, proto 
se museli vydat na dlouhou cestu do Prahy. 

Do svého trabantu přibral děda ještě své-
ho nejstaršího syna Mirka a jeho bratrance 
Toníka. Po několika hodinách cesty, si všichni 
udělali malou přestávku na svačinu, po které 
si šli umýt ruce k blízkému rybníku. Toník se 
k vodě příliš naklonil a nechtěně se mu po-
dařilo do rybníka spadnout. Naštěstí vyvázl 
bez sebemenšího škrábnutí, ale byl mokrý 
od hlavy až k patě. Poslední dvě hodiny cesty 
tak strávil jen v trenýrkách. Babička vzala pro-
máčené oblečení a držela jej venku z okénka 
jedoucího trabantu. Protože bylo teplo, vše 
stihlo před příjezdem do Prahy uschnout. 

V  Praze byli přes maminku manžela od 
babiččiny sestry domluveni, že dají kluky 
přespat k nějaké její známé. Bylo to zvlášt-
ní. Ta paní nikdy neviděla dědu s babičkou 
a oni zase v životě neviděli ji. Nebyl zrovna 
příjemný pocit svěřit kluky do téměř cizích 
rukou a nechat je samotné, ale jinak to nešlo. 
Ta paní měla velmi maličký byt. Skládal se jen 
z kuchyně a jedné světničky, proto tam děda 
s babičkou přespat nemohli. Jelikož žádné 
jiné ubytování zajištěno nebylo, děda zajel 
s trabantem do nedaleké klidnější uličky, aby 
se v něm s babičkou mohli trochu vyspat. 
V ulici bylo dost světla a děda nechtěl, ať se 

jim do auta dívají kolemjdoucí, a tak se sna-
žil zadělat okna nějakým balícím papírem. 
I když to trochu pomohlo, bylo to malinko 
podezřelé a pár podivínů se pokoušelo do 
auta nahlédnout. Děda byl určitě rád, že měl 
po boku někoho, kdo mu pomohl přečkat 
tuto rušnou noc.

Druhého dne si děda s babičkou vyzvedli 
kluky a vyrazili si k rakouskému velvyslanec-
tví. Už v 7 hodin ráno tam stála nemalá fronta, 
a to se velvyslanectví otevíralo až za tři hodi-
ny. Po dlouhém čekání dostali děda s babič-
kou konečně své rakouské vízum. Radovat se 
bylo ovšem předčasné, poněvadž na ně další 
fronta čekala na velvyslanectví holandském. 
Nakonec se však po delší chvíli strpení zaslou-
ženě dočkali i víza holandského. 

Byl to zvláštní a nejednoduchý zážitek, ale 
dovolená v Holandsku to jistě vykompenzova-
la. Bohužel s sebou nesměli děda s babičkou 
vzít své děti. Bylo to takové pojištění, aby se 
ze zahraničí určitě vrátili. Každopádně v Praze 
měli již vše vyřízeno, a tak se všichni po nároč-
né noci i dni mohli vydat zpět domů. Po sedmi 
hodinách únavné jízdy dorazili konečně do 
cíle a poté si už jen zaslouženě užívali pohodlí 
a klid svého milovaného domova.

Liduška Pavelková

JAN ŠTĚDROŇ – Životopis
Malému Janovi byly teprve tři měsíce, 

když jeho otec odešel do války. Byl proto vy-
chováván pouze maminkou. Po dvou letech 
po válce se mu tatínek vrátil už nemocný 

a v Janových devíti letech 
umřel a opustil ho tak na-
vždy. 

Čas ale šel dál a od svých 
dvanácti let se Jan učil 
krejčím, to mu sice šlo, 
a následně se jím i vyučil, 
jenže ho to nebavilo. Proto 
si dokončil základní vzdělá-
ní a bez vědomí maminky 
nastoupil na střední ekono-
mickou školu. Mamince při-
tom napovídal, že chodí do 
práce. Vzhledem k  tomu, 
že se i  po dvou měsících 
v jejich chudé domácnosti 
neobjevil ani pětník navíc, 
maminka Jana prokoukla, 
ale i přes prvotní viditelné 
zklamání se s touto skutečností smířila a Jan 
tak měl možnost školu dodělat. 

Po ukončení školy se na ně konečně usmá-
lo štěstí. Začal pracovat jako úředník a po 
dobu dalších šesti let se v jeho životě změ-
nilo pouze to, že si našel snoubenku. 

V roce 1938 musel odejít ze Sudet, jelikož 
nesouhlasil s  Hitlerem a  nepovažoval se 
za Němce. Společně s Aloisií, moji praba-
bičkou, si našli domov ve Frýdku, kde se 
i v roce 1939 vzali a narodil se jim syn Josef. 
Tím ovšem celá pohádka končí. Jan sice ne-
musel nastoupit do války, ale válka se jich 
i tak dotkla. Jsou Vánoce 1940, pro mnohé 

nejkrásnější den v roce, pro 
Aloisii a Jana toto bohužel 
neplatilo. Malý Josef umírá, 
tím veškerý vánoční duch 
pohasl na mnoho let. Do tří 
měsíců se jim narodil další 
syn, Jan, a zas byl alespoň 
nějaký důvod k  radosti. 
Přesto, že byl válečný stav, 
zvládli tuto situaci poměr-
ně s lehkostí.

Válka skončila a Jan se se 
svou rodinou přestěhoval 
zpět do Hlučína, kde se jim 
na jaře roku 1940 narodila 
Liduška, moje babička. Jan 
dostal dobrou práci a pěk-
ný byt. Ráda bych napsala, 
že žili šťastně až do smrti, 

jenže přišel vítězný Únor 1948 a s ním i velké 
změny.

Jan jako člen národních socialistů byl od-
souzen ke třem rokům vězení. Tak jako kdysi 
se jeho maminka starala o něj, tak se i teď jeho 
žena musí starat o své děti stejně sama. Nej-
hůře se ale neměli, protože se našlo spoustu 
hodných lidí, včetně její tchýně, kteří pomáhali. 

Když se Jan v roce 1953 vrátil domů, svítalo 
se zas na lepší časy. V šedesátých letech na-
stalo uklidnění, děti mohly studovat, založit 
vlastní rodiny a Janovi s Aloisií se postupně 
narodilo šest vnoučat, kterým se s  láskou 
věnovali a ty teď na ně rády vzpomínají.

Příběh staré fotografie

Praděda (Johan Sczedron) s praprababičkou 
(Jozefa Sczedronová), foceno v Hlutschin (dnes 
Hlučín), asi v roce 1917.

Praděda Jan Štědroň (cca rok 
1940) – jméno si nechal po válce 
počeštit.
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Kunčičky u Bašky 355, Baška  739 01 
Tel: 606 770 272 

e‐mail: liberda@vodotop‐fm.cz 

P R O V Á D Í M E: 
MONTÁŽ, SERVIS, SPUŠTĚNÍ, ČISTĚNÍ, 

KONTROLU plynových kotlů: 
 BAXI, PROTHERM, VIESSMANN, GEMINOX, 

IMMERGAS, VIADRUS, THERMONA, 
ACV, DAKON, MORA 

SPUŠTĚNÍ NOVÝCH PLYNOVÝCH 
SPOTŘEBIČŮ MORA, BRANO, KARMA 

MONTÁŽ A SPUŠTĚNÍ BOJLERŮ A SPORÁKŮ 

MONTÁŽ TEPELNÝCH ČERPADEL 
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Vážení občané, v tajenkách křížovek přinášíme pranostiky. Co je pranostika? U nás je vedená jako samostatný pojem, v jiných zemích 
se řadí mezi přísloví a pořekadla. Jsou výsledkem dlouhodobých pozorování týkajících se počasí a různých většinou zemědělských prací. 
Původně se používaly spíše jako předpověď počasí. Často jsou spojovány se jménem světce, jehož svátek se ten den slaví. Do hry o ceny 
(propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 06. 2021 na adresu: d.zapalkova@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 5/21: Svatá Žofie políčka často zalije.
Výherkyně křížovky: Marie Muroňová, Martina Opravilová, Dagmar Janečková – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v knihovně Baška.
Odesláním tajenky souhlasím se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce Baška.



s Františkem Vaníčkem na fotografiích Lašského smíšeného pěveckého sboru Baška

Tak šel čas

▲ 31. 3. 1984 se uskutečnil 
koncert LSPS Baška v Domě 
umělců v Praze. Na snímku 
členové LSPS Baška a Fran-
tišek Vaníček, organizátor 
tohoto koncertu.

▲ František Vaníček společně s dlouholetým členem LSPS Baška Jaro-
slavem Ličkou při první návštěvě lužiskosrbského pěveckého sboru MEJA 
v roce 1985 v Bašce.

▲ Z iniciativy Osvětové besedy v Bašce – Františka Vaníčka a LSPS Baška 
– proběhlo 15. května 1993 v KD Baška pietní vzpomínkové shromáždění 
k uctění památky obětí komunismu.

▲ Při příležitosti 700 let vzniku obce Kunčičky u Bašky proběhl dne 18. 11. 
1988 v hostinci „U mlýna“ slavnostní koncert LSPS Baška. Organizáto-
rem tohoto koncertu byla Osvětová beseda v Bašce, jejíž předsedou byl 
František Vaníček.

▲ V roce 1985 se v sále hostince „U mlýna“ v Kunčičkách u Bašky uskutečnil 
slavnostní koncert u příležitosti 75. narozenin Eduarda Hakena, jehož 
organizátorem byla Osvětová beseda v Bašce. Organizátor akce František 
Vaníček sedící první vpravo.

UPOZORNĚNÍ: Prázdninové číslo Zpravodaje Baška 7-8/2021 má uzávěrku 15. 7. 2021. Příspěvky zasílejte do uvedeného  termínu. 
Děkujeme za pochopení.                      Redakce zpravodaje

◄ Posledního rozloučení 
s  Mistrem Eduardem Ha-
kenem se za naší obec zú-
častnili: zleva předseda OB 
Baška František Vaníček, 
starosta obce Pavel Mráz 
a  předseda LSPS Baška 
Zdeněk Pavlok.

VÝZVA
Vyzýváme tímto občany, členy různých spolků, kteří mají zájem o otištění dobových fotografií ve Zpravodaji Baška v rubrice Tak šel 

čas…, aby je přinesli do knihovny Dajaně Zápalkové nebo zaslali na mail zpravodaj@baska.cz. Fota by měla být popsaná a doplněna 
rokem nebo časovým obdobím, do kterého patří. Jen tak budeme moci zavzpomínat a nakouknout do historie našich obcí. Děkujeme 
za spolupráci. Redakce zpravodaje


